

BARJANSKI *list*

Glasilo Občine Brezovica



April 2014



Podpisana 18 milijonska pogodba za kanalizacijo



Najboljšo salamo ima Gregor Sedej



Osnovnošolci 10 dni preživel v Umagu

Spoštovane občanke in občani,



april je pregovorno, vsaj kar zadeva vreme, muhast mesec. No, letošnji ne sodi mednje. Sam pa si bom ta april posebno dobro zapomnil iz dveh razlogov. Prvi je osebne narave in o njem ne bi razpredal. Zato pa lahko za drugega brez zadržkov rečem, da je dokončno in dolgoročno prinesel pomlad in sonce v našo občino.

V mislih imam seveda podpis sofinancerskih pogodb za izgradnjo kanalizacijskega omrežja v Krajevni skupnosti Podpeč - Preserje. Že res, da smo imeli v rokah odločbo, ki nam je ta sredstva zagotavljala in dodeljevala, a začetek in dinamiko črpanja določa in omogoča šele navedeni akt. Zato smo bili, poznavajoč javnofinančne razmere, seveda vsi na trnih in posledično tudi toliko bolj veseli klica iz kabineta ministra za kmetijstvo in okolje g. Dejana Židana.

Zase vem, da sem do samega podpisa živel v strahu, da gre morda lahko kaj narobe. Ne znam si predstavljati, kaj bi to pomenilo za občino. Oziroma znam. Takoj bi morali prekiniti dela na gradbišču, sami plačati vse izvedeno in zelo ver-

jetno bi bili deležni tudi tožb izvajalcev. Torej, šlo je za zgodbo, ki rezervnega oziroma B scenarija sploh nima.

Iz teh razlogov bom današnji članek v celoti namenil temu dogodku.

Pa pojdemo po vrsti. Nekako tri leta je tega, kar smo bili s tem projektom izločeni iz nabora upravičencev do evropskih sredstev, zaradi nedoseganja mejnega števila, torej 2.000 populacijskih enot, znotraj posamezne aglomeracije, ki je predmet opremljanja in merjenja učinkov. Dokaj učeno. Poenostavljeno povedano, nismo dosegali števila 2.000 prebivalcev v posameznem strnjenem naselju znotraj krajevne skupnosti. K sreči se nam je vmes zgodil Krajinski park Ljubljansko barje, zavarovana območja pa so upravičena do evropskih sredstev za odvajanje in čiščenje odpadnih voda. To je bila naša nova priložnost in izkoristili smo jo. KS Podpeč - Preserje je v vmesnem času uspešno pridobila gradbeno dovoljenje, občinska uprava pripravila potrebno dokumentacijo in vloga je romala na pot odobravanja.

Ogromno nas je bilo v vrsti in ogromno nas je upalo. Vsi smo vedeli, da sredstva za te programe pohajajo in vsi smo lovili zadnje minute. Ne morem in ne smem mimo pogumnih odločitev občinskega sveta. Najprej nam je odobril sredstva za pripravo dokumentacije, lahko bi bila nekoristna, zatem je po pridobljeni odločbi in pravnomočno izbranem izvajalcu sprejel sklep, da z deli začnemo in v vmesnem času zalagamo lastna sredstva, saj je časa za pravočasno dokončanje zmanjkovalo. Vse to je pomenilo izjemno tveganje, ki bi se mu po liniji najmanjšega odpora lahko odrekli, se v opravičilo izgovorili na državne organe in zakonodajo ter vse skupaj odložili v nedoločeno prihodnost. A tega nismo hoteli. Skupaj z izbranimi izvajalci smo sprejeli

tveganje in pogum se nam je obrestoval. Danes imamo del omrežja že zgrajen in imamo dostop do evropskih sredstev.

Zakaj vse to razlagam? Ker gre za največji projekt v občini doslej in verjetno bo še dolgo tako. Ker gre za razvojno in ekološko izjemno pomemben projekt, ki omogoča tudi sočasno obnovo, nadgradnjo ali novogradnjo ostale infrastrukture.

V številkah to zgleda takole. Vrednost pogodbe je okroglih 18 mio EUR. Ko odštejemo DDV, ostane 15 mio EUR in znotraj tega je dobrih 13 mio EUR evropskih in državnih sredstev, razliko, torej nekaj manj kot 2 mio EUR, pa mora prispevati občina. Še drug pogled na projekt. S temi sredstvi bo zgrajeno kanalizacijsko omrežje v dolžini preko 36 kilometrov. Povezano bo s črpališči in zaključeno s čistilno napravo. Gre za sodoben vakuumski sistem.

Brez težav ni šlo in brez njih ne bo šlo niti v prihodnje. A zdaj trdno stojimo na projektu in do konca leta 2015 ga moramo tudi končati. Mi smo največji del svojega dela opravili, zdaj je naloga na izvajalcih in ostalih strokovnih službah. Iskreno pa računamo tudi na vašo pomoč in razumevanje.

Pred nami so dnevi, ko bomo začeli z gradnjo tudi po državnih cestah, tudi v Vnanjih in Notranjih Goricah. Prave težave v prometu nas torej še čakajo.

Za konec le še tole. Upam, da ste preživeli prijetne velikonočne praznike. Pred nami sta dan upora proti okupatorju in praznik dela. Dela proste dneve, kar nekaj jih bo, pa poleg praznovanja namenimo tudi sprostitvi, rekreaciji in povrnitvi predpraznične teže.

*Župan,
Metod Ropret*

Beseda urednice

Velikonočni prazniki so za nami, prvomajski pa tik pred nami. In kakor je muhasto aprilsko vreme, tako je bilo muhasto tudi dogajanje na zadnji seji občinskega sveta. Muhasti april jo je zagodel tudi organizatorjem velike spomladanske čistilne akcije, ki je bila predstavljena za en teden. V tokratni številki Barjanskega lista vam predstavljamo tudi izredno zanimivega in nadvse obetavnega mladeniča, Luko Stanovnika, ki je pri svojih 24 letih obiskal že praktično cel svet. Želim vam prijetno branje in še bolj prijetne proste dni.

Urednica, Mojca Pušlar

Polivanje ceste z oljem je kaznivo

Letos je Občina Brezovica organizirala samostojno čistilno akcijo, ki je bila zaradi slabega vremena predstavljena na 12. april 2014. Glavni nosilci akcije v naši KS so bila gasilska društva, za kar se jim najlepše zahvaljujemo.

Na celotnem območju KS Podpeč - Preserje se intenzivno izvaja gradnja kanalizacije. Tudi skrbi glede sofinanciranja oz. kohezijskih sredstev ni več, saj sta župan Metod Ropret in minister za kmetijstvo in okolje mag. Dejan Židan podpisala pogodbo o sofinanciranju projekta. Dela na terenu potekajo, včasih bolj tekoče, včasih se pojavijo problemi, ki jih skušamo čimprej in čimbolje reševati skupaj. S strani MIREDA smo bili obveščeni o polivanju cest z oljem, kar je nedopustno in kaznivo dejanje, zato v imenu sveta KS in svojem imenu še enkrat apeliram na vse krajanke, da se prilagodimo trenutnim razmeram in včasih tudi kaj potrpite za dobro vseh, z mislijo, da bo v letu dni gradnja zaključena.

Tudi fasada Kulturnega doma Podpeč že dobiva svojo prenovljeno podobo. Dela so delno sofinancirana s strani Ministrstva za kmetijstvo in okolje, iz programa razvoj podeželja.

V kratkem bodo razposlane pogodbe za najem grobov, da uredimo evidenco in pogodbeno razmerja. Prosim, da en izvod pogodbe vrnete na krajevno skupnost. Na krajevni skupnosti si lahko v času uradnih ur ogledate tudi grafični prikaz pokopališča, z vnesenimi številkami grobov.

Sporočam vam, da so v poletnem času uradne ure KS Podpeč - Preserje ob torkih, med 19. in 20. uro. Želim vam prijetne prvomajske praznike.

*Janez Šuštaršič,
KS Podpeč - Preserje*

Občina podpisala Sofinancerski sporazum za gradnjo kanalizacije v KS Podpeč – Preserje

V prostorih Krajinskega parka Ljubljansko Barje v Notranjih Goricah sta minister za kmetijstvo mag. Dejan Židan in župan Metod Ropret v četrtek, 10. aprila, podpisala 18 mio EUR (z DDV) vreden Sofinancerski sporazum za gradnjo kanalizacije v KS Podpeč – Preserje. Podpisa so se med drugim udeležili tudi podžupan Marko Čuden, dr. Boštjan Petelinc, v.d. generalnega direktorja Direktorata za vodo in investicije, Barbara Zupanc, direktorica Krajinskega parka Ljubljansko barje in predstavniki podjetij CGP Novo mesto, Hidrotehnik in Hidroinženiring.

Vrednost projekta izgradnje kanalizacije in čistilne naprave v KS Podpeč – Preserje znaša dobrih 15 mio EUR brez DDV, deloma ga financira Republika Slovenija, deloma kohezijski sklad Evropske unije, deloma pa občinski proračun. Izvedba projekta povečuje kakovost življenja, ohranja naravne vire in biotopske raznolikosti, izboljšuje zdravstveno stanje prebivalcev, kakovost reke Ljubljanice ter nudi boljšo zaščito Krajinskemu parku Ljubljansko barje in njegovim vodnim virom.

Župan Metod Ropret je dejal, da sta morala občinska uprava in občinski svet na poti do te pogodbe sprejeti nekaj drznih odločitev, saj so se na občini zavedali, da sami takšnega projekta ne bodo mogli financirati sami, hkrati pa tudi, da tega območja ne morejo pustiti neopremljenega s kanalizacijskim omrežjem: »Skozi ustanovitev Krajinskega parka Ljubljansko barje smo uspeli to območje zaščititi in ga uvrstiti v nabor območij, ki so upravičena do evropskih sredstev. Pogodba nam omogoča, da bomo Krajinski park Ljubljansko barje opremili in ga opremljenega pustili tistim, ki prihajajo za nami. Ne vem, kje smo dobili moč, da smo se skupaj z izvajalci odločili, da bomo jeseni 2013, še nekoliko v dvomih, kakšen bo razplet, kar začeli z deli, saj smo se zavedali, da je nujno potrebno začeti pravočasno, če želimo tako velik projekt zaključiti v roku.«

Župan se je zahvalil ministru in njegovi ekipi za razumevanje in poslušanje ter za pomoč na poti, ki je pripeljala do podpisa pogodbe. Ob tem je spomnil, da so bili roki izredno kratki, potrebnega je bilo ogromno dela, posebej pa je izpostavil izjemen prispevek sodelavcev v občinski upravi in v krajevni skupnosti Podpeč – Preserje, ki je uspela pravočasno pridobiti gradbeno dovoljenje.



Minister Židan je dejal, da je prva kohezija, ki se sedaj končuje, pokazala, da je potrebno administrativne postopke bistveno skrajšati, jih narediti preglednejše, predvsem pa, da država nima pravice vsako leto postavljati novih zahtev. Država mora v začetku povedati, kaj pričakuje in tako občinam omogočiti enostavnejše planiranje. Po besedah ministra Židana je bila tudi zaradi dolgotrajnih postopkov okoljska kohezija v letih 2007 – 2010 izjemno slabo izkoriščena. Še leta 2012 je obstajala realna nevarnost, da paket v vrednosti skoraj 1 milijarde EUR (545 mio EUR kohezijskega denarja, približno 100 mio iz državnega proračuna in sredstva lokalnih skupnosti), ne bo počrpan, zato je vlada takrat izdala dodatne pravice porabe za 180 mio EUR, v letošnjem letu pa je Ministrstvu za kmetijstvo in okolje zagotovila dodatna sredstva, s katerimi bo lahko ministrstvo uresničilo obljube, ki so jih dali z izdanimi odločbami.

Po podpisu si je minister Židan skupaj z županom, podžupanom in direktorico Krajinskega parka Ljubljansko barje ogledal še Jezero ter začetek učne poti ob reki Iški – Okljuk.

Mojca Pušlar

Subvencioniranje varstva otrok, ki ne obiskujejo organizirane predšolske vzgoje in varstva

Občina Brezovica bo tudi v šolskem letu 2013/2014, skladno s Pravilnikom o subvencioniranju varstva otrok (Ur.l. RS, št. 49/2012, z dne 27. 6. 2012) ter Pravilnikom o spremembi Pravilnika o subvencioniranju varstva otrok, ki ne obiskujejo organizirane predšolske vzgoje in varstva (Ur.l. RS, št. 57/2013, z dne 5. 7. 2013), namenila subvencije staršem otrok, ki ne obiskujejo organizirane predšolske vzgoje in varstva.

Do subvencije so upravičeni starši otrok, ki so vložili prošnjo za sprejem otroka v Javni zavod Vrtci Brezovica, pa jim je bil vpis zaradi prezasedenosti kapacitet vrtca v Občini Brezovica odklonjen in otroci niso vključeni v drug vrtec. Do subvencije so upravičeni tudi starši otrok, ki bodo pisno umaknili vlogo za sprejem otroka v prvo starostno skupino Vrtcev Brezovica. Starši, ki bi želeli umakniti omenjeno vlogo, morajo s pisno izjavo umakniti vlogo za sprejem v vrtec, v roku 8 dni po prejemu Obvestila o sprejemu otroka v vrtec, in sicer na sedežu uprave Vrtcev Brezovica. Pogoji za pridobitev subvencije je, da so v tej isti starostni skupini lahko kljub umiku vloge, zasedena vsa prosta mesta v skupini.

Znesek mesečne subvencije znaša 80 €. Pravico do subvencije uveljavlja eden od staršev oziroma zakoniti zastopnik pod pogojem, da imata z otrokom stalno prebivališče v Občini Brezovica in je otrok dopolnil starost 11 mesecev, pod pogojem, da starši več ne uveljavljajo pravice do starševskega dopusta v obliki polne odsotnosti z dela. Vlagatelj uveljavlja pravico do subvencije s posebno pisno vlogo, ki jo dobi na Občini Brezovica ter jo izpolnjeno po pošti ali osebno posreduje na naslov Občine Brezovica. Vloga je upravičencem na voljo tudi na spletni strani Občine Brezovica, www.brezovica.si.

Za vse ostale informacije lahko kontaktirate Oddelek za družbene dejavnosti na Občini Brezovica (01 3601 774, urban.acman@brezovica.si).

Občina Brezovica

Konec maja razgrnitev dopolnjenega osnutka OPPN Občine Brezovica

Občina Brezovica vse občane, lokalno skupnost in drugo zainteresirano javnost obvešča, da se bo predvidoma v zadnjem tednu meseca maja pričela javna razgrnitev dopolnjenega osnutka občinskega prostorskega načrta Občine Brezovica. Točen termin pričetka javne razgrnitve, ki bo trajala 30 dni, bo objavljen na spletnih straneh občine (www.brezovica.si), oglašnih deskah občine in krajevnih skupnosti ter v naslednji številki Barjanskega lista. Vse podrobnosti v zvezi z razgrnitvijo najdete na www.brezovica.si.

Občina Brezovica

BARJANSKI
list

Zaplet pri sprejemanju rebalansa proračuna

Občinski svet so na seji v sredo, 16. aprila, v duhu pomladi na začetku pozdravili najmlajši člani FS Rožmarin, ki so uprizorili prihod Zelenega Jurija. Z ljudsko pesmijo in zelenjem so pregnali zimo in pozvali svetnike, da Zelenega Jurija sprejmejo, da se jim bo v tem letu dobro godilo.

Kljub prijetnemu uvodu seja ni minila v sproščenem vzdušju. Zapletlo se je pri sprejemanju Odloka o I. rebalansu proračuna za letošnje leto, ki je zaradi nesoglasij terjal odstop svetnika Slavka Jesiha (NSI), ki je obenem odstopil tudi z mesta podpredsednika KS Vnanje Gorice.

Svetniki so sicer na koncu odlok, ki predvideva bistveno višje številke na prihodkovni in odhodkovni ravni, kot so jih svetniki doslej vajeni, tudi potrdili. I. rebalans na prihodkovni ravni predvideva dobrih 28 mio EUR sredstev (prihodki se iz planiranih 12.949.829,36 EUR, povečajo na 28.320.005,21 EUR) predvsem na račun transfernih prihodkov - sredstev iz državnega proračuna in sredstev iz kohezijskega sklada Evropske unije. Rebalans na drugi strani predvideva odhodke v skupni vrednosti nekaj več kot 32 mio EUR (iz planiranih 12.226.475,36 EUR se zvišajo na 32.173.875,20 EUR). Glavni razlogi za sprejem I. rebalansa so kandidatura občine Brezovica za energetska sanacijo OŠ Brezovica (stari del šole), energetska obnova OŠ Preserje (poleti) in ureditev dveh oddelkov vrtca v prosvetnem domu v Preserju. Razlog za sprejetje I. rebalansa pa je tudi gradnja kanalizacije in čistilnih naprav v Vnanjih in Notranjih Goricah ter v Krajevni skupnosti Podpeč - Preserje.

V nadaljevanju so svetniki sprejeli tudi porabo sredstev proračunske rezerve v vrednosti dobrih 18.000 EUR, ki bodo namenjeni za stroške ob februarjski vremenski ujmi. Svetniki so soglašali tudi s povišanjem cen oskrbe s pitno vodo, ki jih je JKP Brezovica uskladila z veljavno Uredbo. Nove cene začnejo veljati s 1. aprilom 2014. Med drugim so dopolnili tudi cenik komunale, saj bo morala le-ta z izgradnjo kanalizacije izvajati naloge, ki jih doslej ni (npr. gradnja priključkov). Občinski svet je podal tudi pozitivno mnenje kandidatki Lilijani Bošnjak za ravnateljico Vrtcev Brezovica. Na tokratni seji so imenovali tudi Občinsko volilno komisijo, sprejeli letno poročilo brezoviške komunale za leto 2013, razveljavili razpis za direktorja JKP Brezovica ter potrdili Damjano Zupana za v.d. direktorja za dobo 1 leta.

Sicer pa smo na seji izvedeli tudi podrobnosti o dinamiki gradnje kanalizacije. Župan Metod Ropret je izpostavil podpis pogodbe o sofinanciranju gradnje kanalizacije v KS Podpeč - Preserje z Ministrstvom za kmetijstvo in okolje. Prispevek države in Evrope je v tej zgodbi je 13 milijonov evrov. Podžupan Marko Čuden je pojasnil, da je doslej sedaj v vseh krajevnih skupnostih skupaj zgrajena že približno tretjina celotnega omrežja (22 kilometrov vodov od načrtovanih 60).

Vesna Novak



Ob dnevu upora proti okupatorju 27. aprila in 1. maju mednarodnem prazniku dela čestitamo vsem občanem in občanom.

SOCIALNI DEMOKRATI

Možnost pridobitve brezplačnih vozovnic LPP

Občani, ki imajo stalno bivališče v občini Brezovica, so upravičenci do brezplačnega zapisa terminske vozovnice s spremljevalcem, na kartico Urbana zelene barve, ob izpolnjevanju naslednjih pogojev:

- odrasla oseba, ki ima na območju občine Brezovica stalno prebivališče in ima priznan status po predpisih, ki urejajo družbeno varstvo duševno in telesno prizadetih oseb ali priznan status po predpisih, ki urejajo področje vojnih invalidov ali priznan status po predpisih, ki urejajo področje zaposlitvene rehabilitacije in zaposlovanje invalidov ali priznan status delovnega invalida I. kategorije ali najmanj 60-odstotno telesno okvaro po predpisih, ki urejajo invalidsko in pokojninsko zavarovanje;

- mladoletna oseba in oseba s statusom dijaka/študenta, ki ima na območju občine Brezovica stalno prebivališče ter ima priznano težjo ali težko motnjo v duševnem razvoju, težko slabovidnost, slepoto z ostankom vida, slepoto z minimalnim ostankom vida ali popolno slepoto, težjo, težko, najtežjo ali popolno izgubo sluha oziroma težjo ali težko gibalno oviranost po predpisih, ki urejajo usmerjanje otrok s posebnimi potrebami.

O pravici do pridobitve brezplačne vozovnice, na podlagi vloge upravičenca, odloča Občina Brezovica. Upravičenec mora predložiti vlogo za pridobitev pravice do brezplačne vozovnice in k vlogi predložiti dokazila o upravičenosti do pridobitve brezplačne vozovnice. Vloga je upravičencem dostopna na spletni strani prevoznika (<http://www.lpp.si/porabne-informacije-za-potnike/splosni-prevozni-pogoji>), na spletni strani občine Brezovica in v potniški blagajni prevoznika, na Slovenski c. 56 v Ljubljani. Upravičenec vlogo z dokazili o upravičenosti do pridobitve brezplačne vozovnice pošlje po pošti ali osebno dostavi na naslov občinske uprave Občine Brezovica (Občina Brezovica, Družbene dejavnosti, Tržaška 390, 1351 Brezovica). Na podlagi pozitivne odločbe organa občine izroči prevoznik upravičencu brezplačno vozovnico.

Vozovnica, ki jo na podlagi določil 1. in 2. odstavka tega člena pridobi upravičenec, je uporabna za neomejeno število voženj na vseh linijah, ki jih izvaja prevoznik in za katere je uveden conski sistem, glede na cono, v katero je občina uvrščena.

Občina Brezovica

**ULTIMATIVNA URBANA IZKUŠNJA
NOVI NISSAN QASHQAI**

varnostna tehnologija Safety shield | inteligentni sistem za samodejno parkiranje | funkcije za nadzor podvožja

www.nissan.si

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO ŠE DANES

Avtohiša Malgaj d.o.o.

Tržaška 108

1000 Ljubljana

Prodaja novih vozil: 01/20 00 563

Prodaja rabljenih vozil: 01/20 00 560

Servis: 01/20 00 570, E-mail: info@malgaj.com

Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,6 l/100 km. Emisije CO₂: 99–129 g/km.

Slika je simbolična. Več na www.nissan.si. Pooblaščenec: Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana.

Gradnja kanalizacije se seli na Podpeško cesto

Kanalizacija, plinovod, optični kabel in kolesarske poti so postali stalnica za vsakodnevni razgovor v občini Brezovica. Ja, in tako bo še celo letošnje leto. Morda nas največje tegobe še čakajo, saj se gradnja kanalizacije v vseh treh krajevnih skupnosti počasi seli iz stranskih cest in ulic na glavne povezovalne ceste v naši občini. Najprej bodo stroji zabrnili po Podpeški cesti, skozi Vnanje Gorice. Režim prometa bo urejen s semaforji. Pričetek del pričakujemo v prvi polovici maja. Terminalni plani pri gradnji so do sedaj doseženi, saj je zgrajena že več kot tretjina kanalizacijskih vodov. Sočasno gradnjo bomo izkoristili tudi za nove kable za javno razsvetlavo in zamenjavo potratnih starih cestnih svetilk, ki jih moramo zamenjati tudi v skladu s pravilnikom o javni razsvetljavi.

Komunalni oddelek intenzivno pripravlja tudi nadomestne odločbe za plačilo komunalnega prispevka za kanalizacijo. Po odločbi, ki jo boste prejeli na dom, bomo vse pisno obvestili še z načinom in postopkom priključevanja na javno kanalizacijo.

Marko Čuden, podžupan

Nagajivi oder 2014 - Območno srečanje otroških gledaliških in lutkovnih skupin

25. marca smo na OŠ Brezovica že četrto leto gostili mlade igralce in lutkarje. Srečanja se je udeležila ena gledališka skupina z OŠ Brezovica ter štiri lutkovne, Mini lutkovni oder KUD Pirniče, Lutkovna skupina OŠ Simona Jenka Smlednik, Lutkovna skupina Vid Jurij Horjul ter Lutkovna skupina KUD Dolomiti Dobrova.

Vse predstave sta si ogledala strokovna spremljevalca, gledališko skupino Gašper Jarni, lutkarje pa Katja Povše, ki sta mentorjem po koncu srečanja podala mnenje in predlagala, kako uprizoritve še izboljšati.

Ta dan je bil na šoli tudi (brezplačen) kulturni dan za učence 1., 3. in 6. razredov, ki so kot kritično občinstvo spremljali predstave in spodbujali nastopajoče v polni Brezovi dvorani.

Gašper Jarni je pohvalil uprizoritev Pike Nogavičke, ki so jo z mentorico Marjeto Leskovec ustvarili člani brezoviškega dramskega krožka. Glavno vlogo je odlično odigrala petošolka Pika Kovač, ki je prepričala tudi strokovnega spremljevalca.

Izkazali so se tudi ostali igralci, čeprav je bil za nekatere to prvi gledališki nastop!

Igralcem in mentorjem sta čestitali tudi ravnateljica Meta Trček in vodja izpostave Javnega sklada Ljubljana okolica, Tatjana Avsec.

Polona Raušl

TRADICIONALNI PRVOMAJSKI POHOD iz Rakitne v Osredok

**Odhod bo z igrišča pri šoli,
ob 7.30 (daljša pot)
ob 9.30 (krajša pot)**

**Prijave sprejema Aleš, do 27. 4. 2014,
na 040 398 390**

**Vabljeni vsi člani ŠD in ostali pohodniki. V
primeru slabega vremena bo pohod 2. maja.**

Pasulj bo!

Čistilna akcija je bila izpeljana teden kasneje, saj nam jo je zagodlo vreme. Vedno iste face, a te toliko bolj zagnane in z občutkom, da je potrebno naravo počistiti za tistimi, ki jim za to ni nič mar. Po splošni oceni se stanje izboljšuje in odpadkov je vse manj. Hvala vsem udeležencem in se vidimo prihodnje leto. Vse številke Barjanskega lista bodo v letošnjem letu povezane z informacijami o gradnji kanalizacije. Dela dobro napredujejo in tudi podjetje Telekom istočasno gradi optično omrežje. Energetika Ljubljana je v aprilu pridobila gradbeno dovoljenje za graditev plinovoda, ki pa žal zaradi premalo prijav ne bo potekal po vseh trasah, kjer gradimo kanalizacijo. Morda je za takšno odločitev kriv tudi letošnji žled, ki je marsikoga prisilil, da koristi ogromne količine podrtega lesa, ki ga je potrebno pospraviti iz gozdov. Do sedaj smo gradili kanalizacijo po stranskih ulicah, kar je prineslo manjše težave pri prometu. V maju pa pričakujemo začetek gradnje kanalizacije tudi po Podpeški cesti, kar bo pomenilo občasne zastoje in izmenično enosmerni promet, ki ga bomo urejali s semaforji.



V časih, ko ni veliko spodbudnih novic, je prav, da se malo tudi poveselimo in izmenjamo svoje poglede na današnje življenje. Priložnost za druženje bo v soboto, 26. aprila, ko bo v športnem parku Jama tradicionalno kresovanje z ognjem. Torej, jutri dobrodošli na kresovanju, ki bo v vsakem vremenu. PASULJ BO!

Marko Čuden, KS Notranje Gorice - Plešivica

Obvestila Kmetijske svetovalne službe

Temperatura tal in kaljenje nekaterih vrtnin

Arso (MKO) na svojih spletnih straneh dnevno obvešča o temperaturi tal v globini 5 in 10 cm. Temperatura se dnevno spreminja in ni nujno, da se spomladi vedno le viša. Temperatura tal je odvisna tudi od lastnosti tal. Najhitreje se segrevajo lahka, peščena tla.

Dodatno se tla segrevajo, če jih pokrijemo z različnimi PE (polietilenskimi) folijami, predvsem prozorna dobro prepušča toploto, korenine pa bolje rastejo pod rjavo folijo.

Črne folije vpijejo vse sončne žarke in se ogrejejo tudi do 50°C in celo več. Pod črno folijo je podnevi temperatura tal komaj kaj višja kot v nepokritih tleh, ponoči pa je vedno za 0,5 do 4°C višja. Temperatura zraka pa je ponoči nad folijo nižja kot nad nepokrito zemljo, podnevi pa je višja. Črna folija namreč ne prepušča dolgovalovnih toplotnih žarkov zemeljskega sevanja.

Pod prozorno folijo podnevi naraste temperatura tal za 2 do 10°C, kar je odvisno od letnega časa, vrste tal, od osonečnosti in vlažnosti zemlje. Ponoči se podnevi zbrana toplota zaradi sevanja tal postopoma zmanjšuje in je razlika le 2 do 4°C. Pod takšno folijo je veliko plevela.

Temperaturo tal dvignemo tudi s PP (polipropilenskimi) folijami (tkaninami, koprenami), ki jih uporabljamo za zgodnejši pridelek oziroma zaščito vrtnin pred mrazom.

Kmetijska svetovalna služba Podpeč - Vrhnika

Kakovost pitne vode na območju vodovodnega sistema Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice v letu 2013

Nadzor nad kakovostjo pitne vode opravljamo v sodelovanju z Zavodom za zdravstveno varstvo Ljubljana (v nadaljevanju ZZV) ter v skladu s Pravilnikom o oskrbi s pitno vodo (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09), ki določa standarde in normative za pitno vodo. V podjetju imamo uveden HACCP sistem.

Vodo črpamo v sistem iz dveh vodnih virov. Iz vrtine Virje lahko oskrbujemo celoten vodovodni sistem Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice. Območje Vnanjih Goric večinoma oskrbujemo iz vrtine VG-1 na Velikem vrhu, v času povečane porabe pa tudi iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana.

V letu 2013 smo morali iz obratovanja izključiti črpališče Virje skupno šestkrat, od tega zaradi povišane motnosti trikrat, enkrat zaradi prisotnosti parazita *Cryptosporidium* spp. in enkrat zaradi popravila okvare na glavnem vodu. Ob tem smo uporabnikom vodo dobavljali iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana. Skupno smo iz Ljubljane črpali vodo 63 dni. Ukrep prekuhavanja vode je bil v veljavi 21 dni, zaradi poškodbe povezovalnega cevovoda v Vnanjih Goricah. Drugih ukrepov v letu 2013 nismo izdali.

Obnovljeni so bili deli cevovoda v Vnanjih Goricah (Požarnice in Pod goricami) ter v Kamniku pod Krimom. Zamenjali smo dve dotrajani črpalčki v vodohranu Grmek, ki vodo prečrpa v vodohran Preserje. Vzpostavljeno telemetrijsko krmiljenje elektromotornih loput v Podpeči.

Za preverjanje skladnosti pitne vode v letu 2013 smo odvzeli skupaj 45 vzorcev za mikrobiološka preskušanja (33 vzorcev za redni preskus in 12 vzorcev za občasni preskus). Pri osmih vzorcih je bil opravljen še preskus na prisotnost bakterije *Clostridium perfringens* s sporami. Za fizikalno kemijska preskušanja smo odvzeli 15 vzorcev vode (14 vzorcev za redne preskuse ter 1 vzorec za razširjene preiskave).

Za preverjanje prisotnosti parazitov v pitni vodi smo v letu 2013 odvzeli 3 vzorce in sicer v marcu, aprilu in maju. Ugotavljali smo morebitno prisotnost oocist parazitov iz rodu *Cryptosporidium* spp. in cist parazitov iz rodu *Giardia* spp.

Rezultati preskusov vzorcev pitne vode

Mikrobiološka preskušanja

Rezultati mikrobioloških preskušanj kažejo, da so bili neskladni 3 vzorci vode (vsi pred pripravo vode). V dveh vzorcih vode je bila ugotovljena prisotnost bakterij *Escherichia coli* (obakrat na zajetju – črpališču Virje pred dezinfekcijo), v treh vzorcih je bila ugotovljena prisotnost koliformnih bakterij na zajetju – črpališče Virje pred dezinfekcijo, v enem vzorcu je bila ugotovljena tudi prisotnost enterokokov na zajetju črpališče Virje pred dezinfekcijo, v dveh vzorcih pa *Clostridium perfringens* s sporami na zajetju – črpališču Virje pred dezinfekcijo.

Preskušanje na prisotnost parazitov

Od treh odvzetih vzorcev na prisotnost parazitov smo v dveh ugotovili prisotnost cist parazitov iz rodu *Giardia* spp. (marec, april) ter v enem *Cryptosporidium* spp. (marec). Ob zadnjem preskušanju (maj) prisotnost parazitov nismo ugotovili.

Fizikalno kemijska preskušanja

Rezultati fizikalno kemijskih preskušanj odvzetih vzorcev pitne vode kažejo, da so bili vsi odvzeti vzorci glede na preiskane parametre skladni s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09).

Rezultati vzorcev pitne vode, ugotovljeni pri spremljanju pitne vode (monitoring):

Vsi vzorci pitne vode, odvzeti v okviru državnega monitoringa za leto 2013, so bili skladni s predpisi.

Vodovodni sistem	Ime oskrbovalnega območja	MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA						KEMIJSKA PRESKUŠANJA			
		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci		Neskladni vzorci E. Coli		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci	
		redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna
Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice	Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice	29	6	0	0	0	0	10	0	0	0

Podrobno letno poročilo o pitni vodi si lahko ogledate na spletni strani podjetja www.jkp-brezovica.si.

JKP Brezovica d.o.o.



**OPTIKA
SUKA**

NOTRANJE PON-PET 8h - 18h
GORICE PODKLIN 14 01 363 42 04



RONO SENCILA
Izdelava, montaža in servis

Žaluzije	Lamelne zavese
Roletе	Panelne zavese
Komarniki	Rolji
Markize	Plise zavese...
Screen-i	
Harmonika vrata...	

T: 01 365 12 47, M: 041 334 247
Mavsarjeva c. 46, Notranje Gorice
rono.sencila@siol.net
www.rono-sencila.si

Povzetek letnega poročila JP Vodovod-Kanalizacija o skladnosti pitne vode na oskrbovalnih območjih v občini Brezovica za leto 2013

JP Vodovod-Kanalizacija je na območju občine Brezovica izvajalec gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo, na oskrbovalnem območju vodarne Brest, ki oskrbuje tudi del naselja Brezovica in na oskrbovalnem območju Rakitna. To območje obsega naselja: Rakitna, Podgora, Nakličev Klanec, Novaki, Hrib, Jezero, Hudi Konec, Na Klancu in Boršt.

Nad zdravstveno ustreznostjo in skladnostjo pitne vode bdimo tako v JP Vodovod-Kanalizacija v okviru notranjega nadzora, kot ministrstvo, pristojno za zdravje, v okviru monitoringa. Ustreznost nadzora preverjajo inšpekcijske službe.

Preskušanje vzorcev v okviru notranjega nadzora izvaja Služba za nadzor kakovosti pitne in odpadne vode v laboratoriju JP Vodovod-Kanalizacija in zunanji izvajalci. Vsi izvajalci izpolnjujejo splošna merila za delovanje preskusnih laboratorijev, predpisana po standardu SIST EN ISO/IEC 17025 in redno sodelujejo v medlaboratorijskih primerjalnih preskusih.

Skladno s Pravilnikom o pitni vodi (Ur.l. RS 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09) smo pripravili letno poročilo o skladnosti pitne vode za leto 2013, ki je objavljeno na spletni strani www.vo-ka.si, v rubriki Informacije/Kakšno vodo pijemo/Letno poročilo o skladnosti pitne vode. Povzetek poročila se nahaja v preglednici, ki prikazuje število odvzetih in neskladnih vzorcev v okviru notranjega nadzora na oskrbovalnem območju vodarne Brest in Rakitne za mikrobiološka in fizikalno-kemijska preskušanja.

VODOVODNI SISTEM	OBMOČJE	MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA						KEMIJSKA PRESKUŠANJA				
		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci		Neskladni vzorci		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci		
		redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	PAR
LJUBLJANA	BREST	297	3	3	0	0	0	68	3	0	0	/
RAKITNA	RAKITNA	77	1	2	1	0	0	75	1	0	0	/
SKUPAJ		374	4	5	1	0	0	143	4	0	0	/

OPOMBE:
PAR – neskladni parameter

Za vsa morebitna vprašanja smo vam na razpolago na e-naslovu voka@vo-ka.si.

JP Vodovod-Kanalizacija
1000 Ljubljana

Center Vič

INTERSPAR 

moja prva izbira

PETEK, 25. APRIL

**OB 16.30 URI NA ZUNANJEM PLEZALNEM STOLPU
TEKMOVANJE V HITREM PLEZANJU IN
ŽREBANJE NAGRAD**

TEDEN PLEZANJA

26. – 30. APRIL

**SOBOTA OD 13.00 URE
PONEDELJEK DO SREDE OD 16.00 URE**

- strokovna predstavitev plezalne opreme in plezanja
- plezanje na steni za balvansko plezanje za obiskovalce



**KORENJAK
SLOVENIJA**

Državno prvenstvo
v balvanskem plezanju

7. in 8. junij

2014

www.drustvo-korenjak.si

Spomladanske prireditve

*Sredi snežnih zaplat zvonček oznanja pomlad.
Trobentica trobi v breg, sonček stopi ves sneg.
Mačicam polkna odpri, vodam razkleni vezi.
Že ptiček na vejo je šel, pesem pomladno zapel.*

Pomladansko vzdušje nas je vabilo v naravo in raziskovanje prebujanja znanilcev pomladi. Spremljali smo brstenje listja in se čudili odprtim cvetovom na sadnih drevesih.

Ob koncu marca, ki je posvečen družinam, smo v vseh skupinah pripravili prireditve.

Zvezdice in Lunice smo srečanje pripravile skupaj, v Brezovi dvorani. Razveselili smo jih s pesmicami, deklamacijami in plesom. Na koncu smo se skupaj v domišljiji s plesnim vlakom popeljali po svetu in zaplesali značilne plese, dunajski valček, češko polko, ruski kazačok ter rock'n'roll. Otroci so se na nastop z veseljem pripravljali in srečni ter sproščeni staršem pokazali nekaj utrinkov iz našega dopoldanskega življenja.

V Mavrični skupini pa smo se že takoj po novem letu začeli pripravljati na glasbeno – plesno dramatizacijo. Spoznali smo pravljico Klip – klop Mire Voglar, se naučili pesmice, z ritmičnimi instrumenti ustvarjali zvočne slike in plesno uprizarjali osnovne like iz zgodbe. Nazadnje smo izdelali še rekvizite in kostume, ki smo jih uporabili na sceni. V marcu pa so si otroci izbrali vloge. Potrebne je bilo še nekaj utrjevanja in na predstavo, na katero smo povabili razširjene družine, smo bili pripravljeni.

Predstava je bila lepo doživetje, za našo publiko in za nas. Pravljica Klip – klop nam je nekako zlezla pod kožo, njeno sporočilo pa zlepa ne bo šlo v pozabo.

Sončki smo se veselili marčevskih praznikov, najbolj pa prihoda pomladi. Skrbno smo se začeli pripravljati tudi na srečanje s starši. Ti so si lahko na nastopu ogledali igro Zmešnjava v deželi pravljič ter prisluhnili veselim in šaljivim pesmicam. Uprizoritev igre nam je bila v velik izziv in prijetna izkušnja. Otroci so bili aktivni na vseh ravneh, sami so razmišljali in predlagali, kako naj bo posamezen igralec oblečen, katere rekvizite potrebujemo, sami so izbrali vloge ter glasbeni vložek. Besedilo so si hitro zapomnili in dialogi so stekli. Nekajkrat smo imeli vaje v igralnici, nekajkrat na odru, včasih individualno.

Komedija je izzvala veliko smeha med občinstvom in naš cilj je bil dosežen, starše smo razveselili in jim polepšali dan.

*Strokovne delavke enote pri OŠ Brezovica,
skupina Lunice*



Srečanje dveh enot vrtcev Brezovica

Z novim šolskim letom so trije otroci iz skupin Petelinčki in Čebelice odšli v vrtec Notranje Gorice. Zato smo v jesenskem času načrtovali srečanje otrok iz vrtcev Podpeč in Notranje Gorice. Zaradi pogoste me-



gle, hladnega vremena, dežja in poplav nam srečanje jeseni ni uspelo. Otroci pa so si želeli srečanja s prijatelji in pogosto spraševali, kdaj bomo odšli na obisk v Notranje Gorice.

Na Gregorjevo, ko se »ptički ženijo«, je bil ravno pravi dan za naše srečanje. Dogovorili smo se z vzgojiteljicama iz Notranjih Goric in ker smo bili vsi željni srečanja, smo se podali na prijetno pot po Barju. Srečali smo se na pol poti. Otroci so se razveselili drug drugega, si izmenjali novice, darilca, malico in napitek. Skupaj smo se povsili, zapeli nekaj pesmic in na travniku naredili krog prijateljstva. Po prijetnem druženju smo se dogovorili, da se še srečamo na kakšnem izletu. Malo utrujeni in polni prijetnih vtisov, smo se vrnili v vrtec.

Strokovne delavke iz skupine Petelinčki in Čebelice

Planinsko društvo Podpeč-Preserje objavlja

RAZPIS ZA PLANINSKI TABOR
za osnovnošolce 2014, ki bo v domu pri Krnskih jezerih,
od 5. 7. do 12. 7. 2014.

Kontakti:

Marko Goršič, predsednik planinskega društva	tel: 041 795 006
Jasna Grabeljšek Skočir, vodja tabora	tel: 040 187 806
Goran Šehovič, planinski vodnik, OŠ Preserje	tel: 041 502 897
Maja Kovač, mentorica, OŠ Brezovica	tel: 040 623 305

Vsi zainteresirani za planinski tabor se lahko prijavite pri katerikoli od zgoraj navedenih organizatorjev tabora, do vključno 20. 6. 2014. Sestanek, oziroma srečanje s podrobnejšimi informacijami o taboru pri Krnskih jezerih in obujanje spominov s prejšnjega tabora, ki je bil v Domu pod Storžičem, bo v sredo, 21. 5. 2014, v društvenih prostorih, Kamnik pod Krimom 6.

PD Podpeč - Preserje

ZAHVALA

Člani PGD Notranje Gorice - Plešivica se iskreno zahvaljujemo organizatorjem Starega rocka v Berdi za podarjeni izkupiček.

PGD Notranje Gorice - Plešivica

Učenci OŠ Brezovica 10 dni gostovali v Umagu

V petek, 28. marca, se je za 25 učencev OŠ Brezovica začelo 10-dnevno gostovanje pri vrstnikih v Umagu. Z njimi so bili tudi učitelji, ki sodelujejo v projektu Comenius »Souvenirs for Europe«. V projekt sta vključeni OŠ Brezovica pri Ljubljani ter OŠ Marije i Line Umag in se izvaja v šolskih letih 2013/14 in 2014/15. V okviru projekta učenci spoznavajo in se učijo jezika partnerske šole, utrjujejo znanje angleščine ter na kreativen način raziskujejo spominke, ki so značilni za njihov domači kraj in širše, za Slovenijo in Hrvaško.

Učenci so v Umagu preživeli 10 zelo intenzivnih dni, saj so dopoldne obiskovali hrvaški pouk, zadnji dve šolski uri pa so z učitelji predelali tekočo učno snov svoje šole. V popoldanskem času so se udeležili različnih delavnic, ki so jih zanje pripravili učitelji iz Umaga. Učili so se zavezovanja kravat, izdelovali zeliščne vrečke, mozaik, opazovali biološko raznolikost morske obale, spoznavali čarobne tekočine, se preizkušali v znanju angleščine in si ogledali gledališko predstavo »Pravljica zmešnjav«, ki so jo zanje pripravili učenci šole gostiteljice. Učenci pa niso spoznavali le Umaga in njegove okolice, ampak celotno Istro. Med drugim so si na celodnevem izletu ogledali Pazin, Pulj in Poreč.

V soboto, 5. aprila, sta Umag in njihovo osnovno šolo obiskala tudi ministra za izobraževanje, znanost in šport Republike Slovenije in Republike Hrvaške, dr. Jernej Pikalo in dr. Željko Jovanović. Udeležila sta se prireditve v okviru projekta in si ogledala razstavljene spominke, ki so jih izdelali učenci naše šole in OŠ Marije i Line. Prav tako sta se vabilu odzvala župana obeh občin in ravnatelj šol, ki sodelujeta v dvostranskem šolskem partnerstvu. Vsi govorniki so poudarili pomembnost takšnih projektov, ki krepijo medsebojno povezanost in sodelovanje tudi preko meja države.

Po prireditvi je sledila odbojcarska tekma med delavci obeh šol, ki je bila napeta do zadnjega, sreča pa je bila tokrat na strani domačinov. Navijanje je bilo športno in vzdušje nadvse prijetno.

Naši učenci in učitelji so se v nedeljo v zgodnjih popoldanskih urah vrnili na Brezovico. Vtisi so še sveži in predvsem zelo pozitivni.

Luka Žavrlan: Organizacija pouka je bila dobra, pogrešal sem le več športnih dejavnosti. Družina, pri kateri sem bival, je bila zelo prijazna in počutil sem se kot njen član. Nekatero popoldansko delavnico so se mi zdele malo dolgočasne, saj so bile organizirane kot pouk. Vseeno sem se imel lepo zaradi medsebojnega druženja.

Tež Tekavec: V Umagu sem se imel lepo in sem se veliko naučil. Všeč mi je bilo, ko smo obiskali Pulo in si ogledali areno. V Umagu mi je bila zelo všeč njihova športna dvorana. Všeč mi je bila tudi športna vzgoja, saj smo lahko delali, kar smo si izbrali, npr. igrali nogomet. Edino malica mi včasih ni najbolj teknila. To velja predvsem za ponedeljek, ko smo imeli grah in klobaso.

Miha Pratneker: V Umagu je bilo zelo zabavno, saj smo imeli vsak dan dejavnosti. Pri mojem gostitelju sem se počutil kot doma, ker so bili vsi zelo prijazni do mene. Čas mi je hitro mineval in bil sem potrpečljiv, ko je minilo 10 dni in smo se odpeljali domov.

Tea Šešlak: Zanimivo se mi zdi, da imajo v Umagu nekatera šolska pravila drugačna kot pri nas. Punce ne smejo imeti nalakiranih nohtov, kratkih hlač ali kril, vsi so pri pouku obuti. Pouk se prične prej kot pri nas, ob 7.45. Učilnice so zanimive, predvsem tista za glasbeno vzgojo, kjer ni miz, so le stoli s polico. Pri glasbeni vzgoji pa poleg petja tudi plešejo.



Veselimo se že ponovnega srečanja, ki bo meseca oktobra na Brezovici. Takrat bomo gostitelji mi in verjamemo, da se bodo hrvaški prijatelji pri nas dobro počutili.

Špela Čekada Zorn in Andreja Dobnikar

Planinsko društvo Podpeč – Preserje vabi

v nedeljo, 18. maja 2014, na srečanje notranjskih planincev na Slivnici.

Odhod je v nedeljo, ob 7. uri iz Preserja, ustavili se bomo tudi po avtobusnih postajah do Brezovice.

Hoje bo približno 2 - 3 ure, na Slivnici bo tudi osrednja prireditev. Za hrano in zabavo bodo poskrbeli člani PD Cerknica, pijačo pa si bo vsak plačal sam.

Cena izleta za člane društva je 15 €.

Prijave zbira Marko Goršič, 041 795 006, v večernih urah.

Rok za prijave je do četrтка, 15. 5. 2014.

Ne varčujte na napačnem mestu.

Menjava jermena razdelilnega sistema zagotavlja dolgo življenjsko dobo motorja.

209€*

za zamenjavo jermenov



**RENAULT
STORITEV**

PLEŠKO CARS d.o.o.
Brezovica

**KDO ZNA BOLJE KOT RENAULT
VZDRŽEVATI VAŠ RENAULT**

* Cena vključuje originalne nadomestne dele Renault (garnituro jermena razdelilnega sistema in garnituro jermena dodatne opreme) in njihovo zamenjavo za Renault vozila z motorjem 1.0 in 1.2. Cena vključuje DDV. Akcijska ponudba velja le za fizične osebe ter velja do 31.12.2013 v vseh Renaultovih delavnicah, ki sodelujejo v akciji.

Tržaška cesta 426
1351 Brezovica pri Ljubljani

T: 01 365 80 10
F: 01 365 80 21



info.plesko@dealer.renault.si
www.plesko-cars.si

Žrebanje sestavljanke

V ponedeljek, 14. 4. 2014, je v naš razred prišel Samo Svete, da bi žrebali nagrajenca. Če si hotel, si Samu poslal odgovor na nagradno vprašanje, ki je bilo v marčevskem Barjanskem listu. Vprašanje je bilo: »Koliko kosov ima sestavljanke na fotografiji?«

Za nagrado si dobil leseno sestavljanke, barvnega metulja. Samo je povedal, da je dobil samo osem pravih odgovorov. Odgovore je dal v glineno posodico in jih zmešal. Dal nam je sestavljanke, da smo jih sestavili, nato pa jih pritrdili na tablo. Seveda nisi vzel sestavljanke domov. Ko si sestavljanke sestavil, si enega od osmih listkov izžrebal. Tisti listek, ki je zadnji ostal v glineni posodici, je zmagal. Izvlekel sem ravno zadnjega in Samo je rekel, da na glas preberem, kaj piše.

»In zmagovalec je... Blaž Bukovec!« sem rekel.

Nekateri smo bili malo žalostni, ker ni bil izžreban noben učenec iz našega razreda. Gospa učiteljica je rekla, da je čas za kosilo. Skoraj vsi so odšli jest, nekateri pa smo ostali in na hitro kaj vprašali Sama. Poslovili in zahvalili smo se in tudi mi odšli na kosilo.

Jaka Kušar, 4.c, POŠ Notranje Gorice



Zvezdice nas obiskujejo z neba

Z letošnjim letom je bilo ustanovljeno novo društvo pod imenom Kulturno društvo Stella&Star, plesno jezikovne dogodivščine. Idejni vodji in zaenkrat tudi glavni akterki sta Anita Štor in Ana Furlan. Obe imava kar nekaj izkušenj na področju poučevanja in obe naju navdušuje ples, glasba, kreativnost gibanja, gledališka igra in seveda delo z otroki.

Prejšnje poletje se nama je porodila želja po ustvarjanju nečesa novega, svežega, nečesa, kar bi združilo najine hobije in hkrati obogatilo na žalost še vedno skromno ponudbo, povezano z gledališko-jezikovnim dogajanjem za otroke. In tako sta se neke poletne noči rodili dve novi zvezdici Stella in Star, neločljivi prijateljici.



Stella in Star sta pravljica, ki s svojo igrivostjo, preprostostjo in spontanostjo otrokom pričarata vzdušje, v katerem se tudi sami sprostijo in skupaj z nama postanejo del sveta, kjer so doma smeh, sreča, ljubezen in seveda tudi vsa ostala čustva.

KD Stella&Star prireja razne oblike potujočega interaktivnega gledališča za najmlajše. Razigranih idej in dobre volje za predstave res skoraj nikoli ne zmanjka. Glavni navdih pa so nama seveda prav navihani in vedoželjni otroci. Najlepše je, ko se z otroki srečamo na ulici, v trgovini ali na kaki predstavi in ti veselo zavpijejo: »Stella in Star«, ker so se naju spomnili. Takrat veva, da sta na pravi poti in si želiva še veliko dogodivščin z njimi.

No, ko sta že pri najinih predstavnicah, seveda ne moreva izpustiti najine pomladne pravljice »Zaljubljeni medo«, s katero sta se prav na prvi pomladni dan prvič predstavili na odru kulturnega doma v Podpeči. Pravzaprav je bil že večer, ko sta »prizvezdili« v dvorano, kjer naju je pričakala nadvse simpatična skupina otrok, njihovih staršev, prijateljev in znancev.

Na predstavi Zaljubljeni medo sta se zvezdici prelevili v čisto pravi medvedji zaljubljeni par. Celotno medvedovo rojstni dan so praznovali! Med predstavo so otroci in medvedji par plesali in prepevali. In to kar v angleščini! No, žal je oba medvedka zgrabila pomladanska utrujenost in sta

morala počivat, potem pa sta se morali še Stella in Star odpraviti nazaj proti nebu. Ampak, ravno, ko sta že nameravali oditi nazaj domov, se je zgodilo presenečenje! Ugotovili sta, da je bil pravi zaljubljeni medo, pravzaprav ves čas med njimi, pa tega nista vedeli. Kako težko je bilo sedaj oditi! Vendar je Star, kot starejša zvezdica, Stelli obljubila, da se bosta zelo kmalu vrnila k zaljubljenemu medvedu, se z njim igrali in poskušali ugotoviti, kakšna je njegova zgodba. Kdo ve, če sta se zares še kaj vrnila k zaljubljenemu medvedu. No, vsekakor pa se bosta vrnila med otroke, kjer se najbolje počutita. Mogoče bo to že prav kmalu.

Tisti, ki ste željni urice čiste sreče, vidimo se.

Vsem, ki še ne poznate koncepta dogodivščin s Stello in Star, bi radi sporočili, da se otroci na predstavah na sproščen način lahko tudi veliko naučijo. Vsaka najina dogodivščina zajema namreč tudi elemente angleščine ali italijanščine, plesa, petja in seveda odrske igre. Naj živita ljubezen in otroško gledališče. Se vidimo!

Ana in Anita,

KD Stella&Star, plesno jezikovne dogodivščine

Ocena gledališke predstave »Afera pouhn kufr«

Datum ogleda: 14. marec 2014

Od letošnjega obiska Notranjih Goric in njihovega vrhunsko organiziranega KUD Janez Jalen oziroma njihove nove gledališke produkcije sem veliko pričakoval. In veliko dobil. Lanskoletno odlično sodelovanje z Gojcem so nadaljevali tudi letos in v njegovi režiji na oder postavili odlično komedijo Iztoka Lovrića Afera pouhn kufr.

Oder je bil zamejen s črnim okvirjem, ki je dajal vtis televizijskega ekrana, ta je seveda najbolje funkcioniral v izjemno zabavnih TV prizorih z Edo in Pucijem. Ti prizori so bili avtorski dodatek ustvarjalcev predstave, to je tisti komentar, ki je pripisan naslovu predstave. Za prikaz drugih

dogajalnih prostorov so uporabili kombinacijo video projekcij in enostavnih scenskih elementov (miza, stoli), ki so jih, elegantno napeljene na vrstico, med scenskimi spremembami hitro odvedli z odra ali pripeljali nanj. Kombinacijo videa in scene so najbolj atraktivno in učinkovito izrabili v prizoru, ko se klošar v parku sprehodi od ene do druge klopice. Sinhron premik slike in menjava klopice na odru ob igralčevi hoji na mestu so delovali zares odlično in ustvarili prepričljivo scensko iluzijo. Opisani prizor je tudi prikaz odlične uigranosti tehnične ekipe, ki s svojim predanim delom kot nevidni igravec skrbi za atmosfero in dinamiko dogajanja. Tudi dodelana kostumografija in dobra maska sta pripomogli h komičnosti likov in dovršeni celostni likovni podobi predstave.

Predstavo odlikujejo raznoliki, vsi po vrsti precizni, razdelani in pristno komični prizori. Igralci in igralka so vsak svojo vlogo zgrabili z vsemi štirimi, jo predihali s polnimi pljuči in z izjemno igrivostjo ustvarili opazne in duhovite igralske kreacije. Prva v vrsti nadvse zabavnih in odlično odigranih likov je bila igralska skupina klošarjev. Trije igralci in igralka so ustvarili karakterni raznolike klošarje. Njihov govor je bil odlično spušen na zelo nizek pogovorni nivo, poln sočnih izrazov, kletvic in dovtipov. Tudi v telesnem izrazu in gestikulaciji so izvrstno zapopadli zanemarjene, vedno malo opite, robate in hkrati tople osebe. Še posebej izvrstna sta bila arhitekt, priložnostni zdravnik, predvsem pa dežurni nakladač Štanga ter jezikava in vzkipljiva, s kufrom mahajoča Majda. Igralca, ki sta oživila voditelja TV oddaje Pucija in Edo, sta ustvarila popolnoma drugačna, a enako vrhunsko komična lika. Drugačen nivo jezika, drugačen telesni izraz. Njun inteligentno dvodelni, zgoraj za kamero poštrkan in spodaj popolnoma privatni kostum je bil le češnja na smetani izjemno dobro naštudiranih vlog. Igralka, ki je upodobila Edo, je še posebej natančno zapopadla novinarsko-voditeljski način govora. Tudi Puci ni prav nič zaostajal v imitaciji znanega šalabajzerskega voditelja. Igralca sta odlično opravila svoje delo in nas spomnila na prisiljeno sproščene, kvazi humorne dialoge ob koncu oddaje, pa znamenito zadrževanje smeha, ipd. Številčno prevlado igralk nad igralci v skupini je režiser rešil tako, da je moške vloge (teh je bilo več) dodelil igralkam, ženski pa igralcema. S to gledališko travestijo so se odprle številne nove možnosti za komične situacije, ki so jih igralka in igralca prepoznali in tudi s pridom izkoristili, pri tem je bila še posebej zabavna agentka Meta. Pohvaliti moram tudi igralki, ki sta upodobili hrvaška tajna agenta, izjemno suvereni sta bili v svojem govoru, še posebej ob dejstvu, da sta govorili hrvaško.

Afera pouhni kufr je odlična in dinamična komedija z izvrstnimi posamičnimi igralskimi kreacijami in zavirljivo ansambelsko igro, polna duhovitih in nabritih dialogov in situacij. KUD Janez Jalen se je še enkrat izkazal in sproduciral predstavo na zelo visokem nivoju. Iskrene čestitke vsem nastopajočim in režiserju, pa tudi kompletni tehnični ekipi in enemu najbolj predanih producentov, kar sem jih spoznal (vštevši profesionalno produkcijo!) v svoji gledališki karieri. Mnoštvo podeljenih (bronastih, srebrnih in zlatih) Linhartovih priznanj ob koncu predstave le še potrjuje kvaliteto in kontinuirano delo, ki je KUD Janez Jalen čvrsto zasidralo na seznam najopaznejših ljubiteljskih skupin v Sloveniji.

Gašper Jarni

Bowling turnir ŠD Rakitna

Minuli konec tedna je potekal bowling turnir ŠD Rakitna v Klubu 300 v Dravljah. Udeležba je bila zelo visoka. Igrali smo v treh kategorijah, moška, ženska in mladinska.

Za prva tri mesta smo pripravili priznanja in nagrade, za prva mesta, pa kot vedno, tudi prehodne pokale. Simbolične nagrade smo pripravili tudi za naša najmlajša člana (10 in 11 let).

Pokala ni uspelo obdržati predstavniku nobene kategorije, tako da so jih zmagovalci prejšnjega turnirja morali predati. Pri mladincih je prvo mesto osvojil Miha Kovačič, drugo mesto Anže Kovačič in tretje mesto lanske prvak Žan Petrič. V ženski kategoriji je največ kegljev podrla Maja Gornik, sledili sta ji Barbara Kovačič in Irena Bobnar.

Pri moških pa je pokal prejel Dušan Japelj, drugo mesto je osvojil Boris Grum, tretje mesto pa sta si delila Aco Rebernik (lanski zmagovalac) in Matija Knez. Po podelitvi nagrad smo se še okrepčali in povešili. Moška ekipa se je pomerila še v ročnem nogometu, mladinci pa so večer zaključili s pikadom.

Vsi že komaj čakamo naslednji turnir, ki ga načrtujemo jeseni.

Barbara Kovačič,
ŠD Rakitna

Prostovoljci so čistili Brezovico

V soboto, 12. aprila, se je veliki spomladanski čistilni akciji pridružil tudi občina Brezovica. Prostovoljci in člani društev so se zjutraj zbrali po posameznih krajevnih skupnostih, kjer so jih koordinatorski opremili z vrečkami in rokavicami. Udeležba je bila sicer nekoliko manjša kot pretekla leta, a kljub temu so bili koordinatorski veseli vsakogar, ki mu je mar, v kakšnem okolju živimo.

V posamezni krajevni skupnosti so se zjutraj zbrale skupine prostovoljcev in člani društev, ki so se v svežem jutru podali v boj za čisto okolico. Mi smo jih obiskali pred Domom krajanov v Notranjih in Vnanjih Goricah. Tam so jih koordinatorski opremili z rokavicami in vrečkami ter jih razdelili po skupinah in jim razdelili rajone čiščenja. Smeti so nato pobirali ob cestah, vodotokih, železniški progi in sprehajalnih poteh. Drugi so se podali tudi globlje v središče Barja, kjer so našli tudi večje kose odpadkov, ki v naravo zagotovo ne sodijo.

Po dobrih treh urah čiščenja, okoli poldneva, so se ponovno zbrali na izhodiščnih točkah, kjer so imeli organizirano malico. Vse zbrane odpadke so po končani akciji s traktorji in prikolicami zvozili na lokalne deponije, od koder pa jih je tekom dneva odpeljalo komunalno podjetje Snaga.

Vesna Novak

SVETOVNA PONUDBA

Posebna promocijska World Cup 2014 ponudba vozil Kia!
Nepremagljive cene in pogoji financiranja le do konca svetovnega nogometnega prvenstva.

10.990 EUR

POPOLNOMA NOVI PRO_CEE'D 2014
• DINAMIČEN SPORTNI KUPE • BOGATA STANDARDNA IN VARNOSTNA OPREMA
• ATRAKTIVEN, VEČKRAT NAGRAJENI ŠPORTNI DIZAJN • IZJEMNO NIZKA PORABA 3,7 l/100 km

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

AVTOTRADE, D.O.O., VRHNIKA, 01-755-79-05 (prodaja), 01-755-79-00 (servis) www.avtotrade.kia.si
Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 6,0 l/100km, emisije CO₂: 97 – 145 g/km CO₂.
Cena 10.990 EUR velja za pro_ceed 1.4 CVT LX FUX v posebnih ponudbah. Cene vključ. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. barve in stroška priprave vozila. Vse ostale info o porabi goriva in emis. CO₂ na voljo v prilož. o varčni porabi goriva in emis. CO₂ na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poob. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMA d.d., Leskova 2, Ljubljana.



Luka Talan Lopatič in Nejc Cvetko (oba TK Bobi) v finalu mini tenisa!

Tekmovalci TK Bobi so se konec marca in v začetku aprila udeležili dveh turnirjev pod okriljem Teniške zveze Slovenije, ki sta potekala v Ljubljani in Novi Gorici. Na turnirju v Ljubljani so v kategoriji mini tenis sodelovali Nejc Cvetko, Luka Talan Lopatič, Ajla Žigić in Špela Matjašič, v kategoriji midi tenis pa Anže Selan. Najbolje se je odrezal Luka Talan Lopatič, ki se je uvrstil v finale, kljub temu, da je še vedno med najmlajšimi udeleženci turnirjev in da so mu na poti do finala nasproti stali tekmeci, starejši tudi 2,5 leti. Na turnirju v začetku aprila v Novi Gorici je Lukov uspeh dopolnil Nejc Cvetko in se prav tako uvrstil v finale ter dosegel končno 2. mesto. Prav posebno pozornost in pohvalo si zasluži tudi naš tekmovalec Gašper Selan. S komaj dopolnjenimi šestimi leti je bil najmlajši udeleženec turnirja. Teniškega tekmovalca se je udeležil prvič, prikazal všečno igro in kar je najpomembneje, na turnirju v krogu starejših sotekmovalcev zelo užival! Zmage bodo prej ali slej prišle! Gašper je obenem tudi znanilec nove (močne) generacije tekmovalcev TK Bobi letnika 2007, 2008, ki se bodo teniških tekmovalcev začeli udeleževati konec letošnjega leta.

Našim Bobijem in Bobikam čestitke za uspešno odigrano celotno zimsko tekmovalno sezono. Z začetkom maja se selimo na zunanja igrišča in vpisujemo nove člane, ki bi se želeli spoznati s teniško igro:

Bobi teniški vrtec 3,5 – 6 let

Mini tenis 6 – 8 let

Midi tenis 7 – 9 let

Tenis od 10. leta naprej

Tekmovalni tenis

Teniška šola odraslih

Individualno učenje

Vpis poteka preko telefonske številke 041 737 451 (Matej Gruškovnjak) ali preko maila tkbobi@gmail.com. Več informacij dobite na naši spletni strani www.bobi.si.

TK Bobi



Nova koreografija FS Rožmarin

Otroško – mladinska folklorna skupina Rožmarin, KD Vnanje Gorice, se v letošnjem letu predstavlja z novo koreografijo: »Svačl bomo, pa vse kar zavrne paše.«

Z omenjeno postavitvijo smo se že predstavili na srečanju otroških folklornih skupin Ljubljana okolica v Sori pri Medvodah, prav tako na območnem srečanju odraslih folklornih skupin Ljubljana okolica v Horjulu. S prihodom zelenega Jurija smo se z veseljem predstavili na občinski seji na Brezovici in v Grosupljem. Skupina bo sodelovala



tudi na dobrodelni prireditvi Bufuka 2014 Videm Dobropolje in pa na mednarodnem festivalu FOS 2014 v Kranju. V domači občini sodelujemo na kulturnih prireditvah, vsako leto se pridružimo tudi Koscem in grabljicam.

Neverjetna volja do ljudskega plesa in petja ter odlično vzdušje v skupini je glavni motiv, da si prizadevamo za udeležbo tudi na večjih projektih. Tridnevni tabor v Cerovem pri Grosupljem je lansko leto pustil na nas poseben vtis, zato se ga bomo udeležili tudi letos. Izziv nam je tudi tujina, vendar pa slednje zahteva večjo finančno podporo, ter odgovornost glede varnosti naših mladoletnih članov. Prepričan sem, da bomo s takšno voljo in energijo zmogli v bodoče tudi to.

Kot vodja mladinske skupine bi za zaključek rad še enkrat poudaril, da je vzdušje v skupini res pravo in da se bomo trudili, da bo tako ostalo tudi naprej. Pa naj bo to hkrati tudi vabilo tistim, ki spoštujete in imate radi kulturo, pesmi in ples naših prednikov. Veseli vas bomo.

Blaž Oskar Majer, vodja mladinske skupine

WWW.GAGEA.SI
NAJVEČJA IZBIRA ŠPORTNE OPREME
NA SPLETU

ROLKE in ROLARJI ZA ODRASLE
ter OTROKE

SKAKALNE MODULJE
TRAMPOLINI, MREŽE in OBROBE
ZA TRAMPOLINE

MOTORISTIČNA IN
KOLEBARSKA OPREMA

DOMAČE IN PROFESIONALNE FITNESS NAPRAVE

Gagea
GAGEA, Majda Štebej s.p. Za Grabnom 7, 1351 Brezovica
WWW.GAGEA.SI tel: 070/661-671, prodaja@gagea.si

V Notranjih Goricah smo se mastili na 3. Salamijadi

Zadnjo soboto v marcu je Društvo Zabava Šport Kultura skupaj s Picerijo Pr' Pavlet v Notranjih Goricah organiziralo že tretjo Salamijado Suke, tekmovanje v izdelavi najboljše salame. Med pokušanjem in ocenjevanjem mesnih izdelkov lokalnih proizvajalcev so nas zabavali Krinski lisjaki, najboljšo salamo pa je izbrala strokovna komisija.

Tudi letos so za tekmovalni prostor izbrali parkirišče pred Picerijo Pr' Pavlet, kjer so postavili velik prireditveni šotor, ambijent pa so popestrili s pristno kuliso, ki je prikazovalo domačijo Pr' Pavlet izpred mnogih let. Za ocenjevalno mizo je sedela petčlanska strokovna komisija, večinoma izkušeni mesarji in poznavalci mesnih izdelkov. Pred njimi je bilo okušanje, ogledovanje in ocenjevanje 30 prijavljenih tekmovalcev z različnimi salamami, med njimi so dišale mešane, svinjske, konjske in divjačinske.

Komisija je ocenjevala zunanji izgled, videz na prerezu, na koncu pa še vonj in okus. Vsak kriterij se je ocenjeval z ocenami od 1 do 5. Ocenjevalec je pri ocenjevanju upošteval obliko izdelka, barvo, vsebnost žlahtnih in nežlahtnih plesni, kristalov, prileganje in lastnosti ovoja, strukturo mesne mase (razmerje med mesom in slanino ter razporejenost slednje), kompaktnost mesne mase na prerezu, barvo na prerezu, stopnjo osušenosti, izrazitost značilnega vonja pripadajočega salamam, prisotnost salamam nelastnih vonjav, žltavost, začinjenost, primernost razpoznavnosti posameznih vonjav, prisotnost salamam neznačilnih okusov, stopnjo harmonije med elementi, ki tvorijo aromo in okus ter rigidnost oziroma trdnost pri žvečenju (topljivost v ustih). Vsem salamam pa so izmerili tudi premer in dolžino.

Medtem ko je komisija okušala in ocenjevala, so lahko tekmovalci in ostali gostje tudi sami poizkusili vse salame in v prijetnem in sproščenem vzdušju izmenjali mnenja. Po uradnem delu je sledila razglasitev rezultatov in letos je prvo nagrado po mnenju komisije in mnenju publike prejel Gregor Sedej, drugo mesto je zasedla Mojca Svete, tretje pa Katarina Bah.



Vesna Novak

Priznani profesorji evropskih medicinskih fakultet obiskali občino Brezovica

Medicinska fakulteta v Ljubljani že vrsto let omogoča izmenjavo študentov v okviru programa Erasmus, kar pomeni, da ti lahko del svojih rednih študijskih obveznosti namesto na matični fakulteti opravijo na partnerskih ustanovah v tujini, pri čemer so jim tam uspešno opravljene študijske obveznosti priznane na matični fakulteti. Pri tovrstnih izmenjavah, ki lahko za posameznega študenta trajajo najmanj tri mesece in največ eno leto, je pri nas še zlasti dejavna Katedra za družinsko medicino. V njenem okviru sodelovanje s tujimi katedrami usklajuje prim. doc. Danica Rotar Pavlič, dr. med.. Na pobudo mednarodne skupine koordinatorjev je njihovo letošnje srečanje potekalo na ljubljanski Medicinski fakulteti, in sicer 10. in 11. aprila. Poleg domačih predavateljev se ga je udeležilo še 16 profesorjev univerz iz Genta (Belgija), Dunaja (Avstrija), Tartuja (Estonija), Nijmegna (Nizozemska), Edinburga (Škotska), Nottinghama (Združeno kraljestvo), Istanbula (Turčija), Göteborga (Švedska), Zaragoze (Španija), Zagreba (Hrvaška) in Skopja (Makedonija).

Prvi dan srečanja je prof. Dušan Šuput, dekan Medicinske fakultete v Ljubljani, visokim gostom predstavil delovanje te izobraževalne ustanove in izzive za organizacijo študija v prihodnje. Prof. Tomaž Marš je predstavil trenutno stanje izmenjav na ravni celotne fakultete ter projekt Erasmus plus, ki omogoča širitev medsebojnega sodelovanja ter možnosti kandidiranja fakultet za dodatna evropska sredstva v okviru novega projekta izmenjav. Prof. Igor Švab, prodekan in predstojnik, je nanizal dosežke Katedre za družinsko medicino, med katerimi ima zelo pomembno mesto lansko leto izdani prvi mednarodni učbenik za področje družinske medicine. Po uvodnih predstavitvah se je razvila živahna razprava o nujnosti prenosa sodobnih konceptov izobraževanja med mlade študente, omogočanju mednarodnih primerjav, ki vključuje kritično razmišljanje o zdravstvenih sistemih, ter o možnostih nadaljnjih izboljšav. Ob sklepu prvega dne je prim. doc. dr. Danica Rotar Pavlič predstavila pomen lokalnih skupnosti pri organizaciji primarnega zdravstvenega varstva pri nas, kar je napovedovalo osrednji dogodek naslednjega dne, obisk občine Brezovica, kjer so si tuji gostje lahko »v živo« ogledali skrb za zagotavljanje zdravstvenega varstva lokalnega prebivalstva.

Med obiskom nedavno razširjenih in prenovljenih prostorov Zdravstvene postaje Vnanje Gorice so se seznanili s številom opredeljenih bolnikov, za katere skrbita zdravnici, z organizacijo hišnih obiskov in z merili za napotitve bolnikov k specialistom, ki veljajo v naši državi. Z zanimanjem



so prisluhnili predstavitvi dela medicinskih sester, patronažne službe ter fizioterapevtskih in zobozdravstvenih dejavnosti, ki so organizirane za občane Brezovice. Zdravnici sta v pogovoru posebej izpostavili dobro sodelovanje s predstavniki Občine Brezovica.

Župan Metod Ropret je goste sprejel v dvorani poleg občinske knjižnice. V pozdravnem nagovoru je opisal naloge, ki jih je občina na področju zdravstvenega varstva uresničila v zadnjem času. Ne samo, da se zdravstvena postaja po svoji organiziranosti in opremljenosti lahko primerja z ambulantami v tujini, ampak zagotavlja ustrezne tehnične in strokovne razmere za praktično usposabljanje študentov medicine in specializantov.

Srečanje se je zaključilo s pogostitvijo in povabilom, naj se gostje v prijetno okolje Ljubljanskega barja, ki je naravna, geološka in arheološka posebnost v svetovnem merilu, še kdaj vrnejo tudi v svojem prostem času.

Dr. Danica Rotar Pavlič

Letna skupščina Gasilske zveze Brezovica

Skupščina je potekala v petek, 28. marca, v Podpeči, udeležilo pa se je vseh 20 povabljenih delegatov. Gre za redno letno skupščino, s poročili za preteklo in pregledom načrtov za tekoče leto.

Skupščine so se med drugim udeležili predstavniki brezoviške zveze, predstavniki vseh desetih prostovoljnih gasilskih društev, ki v njej delujejo, predstavnik Regije Ljubljana I in predstavniki sosednjih gasilskih zvez: Dolomiti, Vrhnika, Horjul in Ig. Skupščine pa so se udeležili tudi predstavniki občine, župan Metod Ropret in podžupan Marko Čuden ter častni poveljnik Ludvik Zalar. Skupščino so začeli s himno, ki so jo zapele pevke ŽPZ Brezovica.

Najprej je poročilo upravnega odbora predstavil predsednik zveze, Marko Susman: »Biti gasilec z veliko začetnico v slovenskem prostoru postaja cenjena in spoštovana vrednota. V vseh težkih preizkušnjah je gasilska organizacija praktično edina sila v državi, ki ni odpovedala. Ljudje so na svoji koži zelo dobro občutili, kaj pomeni pomoč v stiski, pomoč v razmerah, ko si sami ne morejo pomagati. Z nesebično pomočjo smo slovenski gasilci v očeh državljanov in občanov pridobili zelo velik ugled.« Kaj za lokalno skupnost pomenijo gasilci, zadnja leta spoznavamo ob naravnih nesrečah, ki so nas doletele. Kot je poročal Susman, so gasilsko zvezo lani zaznamovale volitve, za petletni mandat sta bila ponovno izvoljena predsednik Susman in poveljnik Boštjan Marinko. Konstituirale so se tudi različne komisije, ki so lani dosegle lepe rezultate. »Sicer pa je bil tudi lani velik poudarek na izobraževanju in usposabljanju gasilskega kadra, zdravniških pregledih, različnih tekmovanjih in letnih pregledih društev. Lani so 100 let delovanja društva praznovali gasilci PGD Kamnik pod Krimom, ki so se preselili tudi v nov gasilski dom. Praznovalo pa je tudi PGD Jezero, in sicer 90-letnico delovanja društva.

Kot je bilo slišati v poročilu poveljnika Boštjana Marinka, so lani gasilci v GZ Brezovica skupaj opravili 54 intervencij in 632,5 delovnih ur. Sicer pa so bile prioritete naloge operative še izvajanje vaj, izobraževanja, izvajanje tečajev in usposabljanj, opremljanje gasilskih enot, mesečni preizkusi radijskih zvez in alarmiranja ter različna tekmovanja. Marinko je ob tem dodal, da bo v letošnjem letu število intervencij močno poskočilo, saj so že na nedavnem žledolomu posredovali več kot 300-krat. Gasilci so med celotno ledeno ujmo, ki je trajala dva tedna, odstranjevali podrti drevesa, odpirali zaprte ceste in gozdne poti ter skrbeli za oskrbovanje gospodinjstev z agregati. Marinko je odzivnost in delo gasilcev med naravno nesrečo ter celotno sodelovanje s Civilno zaščito in občino zelo pohvalil.

Največ finančnih sredstev je bilo namenjenih PGD Brezovica za novo vozilo ter izgradnji gasilskega doma v Kamniku pod Krimom. Prihodki so sicer v lanskem letu znašali nekaj več kot 166.000 EUR, odhodkov pa je bilo za nekaj več kot 160 tisočakov.

Gasilce je pozdravil tudi župan Metod Ropret, ki pravi, da občina resno jemlje sodelovanje z gasilci. Dodal je, da je sodelovanje med društvi in občino zelo dobro, občinska uprava pa je vedno naklonjena gasilcem. Župan je izredno pohvalil tudi programe, ki jih zveza pripravlja, saj predvidevajo realne cilje in želje, ki jih skupaj z občino lahko uresničijo.

Na koncu so predstavili še plan dela za letošnje leto, v katerega so vključena sodelovanja z Gasilsko zvezo Slovenije, občino Brezovica, s sosednjimi zvezami, sodelovanje pri organiziranju prireditvev v društvih, sofinanciranje obnov gasilskih domov, gradnja doma v Notranjih Gorah, tudi letos pa bodo glavna prioriteta izobraževanje gasilcev, usposabljanje, sodelovanje z mladimi in lokalno skupnostjo.

Medgeneracijsko srečanje

Naše upokojensko društvo Tulipan je že dvakrat na srečanjih Starejši za starejše povabilo na obisk »Medvedke« iz sosednjega vrtca. Naša lanska vrnitev obiska, ko smo gostovali s svojim programčkom v vrtcu, nam je ostala v lepem spominu. Toda letošnji obisk vrtca ne bo ostal samo nam, sodelujočim, v spominu, temveč tudi širšemu krogu naših članov in drugim, saj je celo dvakrat ovekovčen s kamerami. Ker se je predvidena ekipa DU Tulipan za obisk vrtca s takim navdušenjem pripravljala in sproti dopolnjevala naš programček, sem zaprosil našega člana, da s svojo kamero posname nastop. Ustregel nam je in njemu se moramo zahvaliti, da bo posnetek nastopa dosegljiv vsem, ki bi ga radi imeli. Ker je obdelava posnetka še v teku, bomo natančno navodilo za njegovo pridobitev podali v naslednjem Barjanskem listu. Ideja medgeneracijskega srečanja je velikokrat omenjena v medijih, zato smo na naš nastop v vrtcu povabili tudi televizijsko ekipo. Ko smo mi in otroci že izvedli vsak svoj del programa in smo v sproščenem vzdušju in spontano zapeli še nekaj otroških pesmic, se je na vratih pojavila ekipa POP TV-ja. Posneli so ponovljen del našega programa, ki ste ga lahko spremljali še isti večer (9. april), saj je bil posnetek predvajan na POP TV, v oddaji 24 ur. Tako je ta obisk vrtca dosegel širšo javnost. Zahvaljujoč kameram si lahko vsi pričarajo vzdušje, ki smo ga doživeli na tem srečanju.



Ta mesec smo izkoristili tudi za »skok« z avtobusom do Izole in si v bazenih hotela Delfin privoščili »spomladansko čiščenje« telesa. V sredo, 21. maja, pa je po načrtu predviden izlet v Kostanjevico in njeno okolico. Računamo na vas.

Do tedaj pa vas v imenu društva Tulipan prisrčno pozdravlja

Vesna Novak

Toni Jurjec

ŠOLA VOŽNJE

Vožnja v POSTOJNI IN LJUBLJANI

Tečaj PRVE POMOČI

Vadba VARNE VOŽNJE

IZPIT ZA TRAKTOR

5., 7. in 9. maj

AVTOTRADING

Avtotrading d.o.o., Vrhnika
Sinja Gorica 11, Vrhnika
tel.: 041/601-707
www.avtotrading.si

NORA AKCIJA

PRIPELJI PRIJATELJA IN PODARIMO TI URO VOŽNJE ZA B KATEGORIJ

PRVIH 10 UR PO 19€

POSEBNE CENE ZA DIJAKE IN ŠTUDENTE

Vsi pogoji, podrobnosti in ostale informacije o akciji so na voljo na spodnji internetni strani
www.avtotrading.si/slo/avtosola/cenik

CPP TEČAJ

od 12.5. do 16.5. ob 17.00

v podjetju Avtotrade

NORA AKCIJA

PRIJAVE IN INFORMACIJE NA: tel.: 041/601-707 ali e-mail: avtosola@avtotrading.si

4. aprila smo obeležili dan zapuščenih in brezdomnih živali

Pobuda za dan, posebej namenjen zapuščenim in brezdomnim živalim, je bila podana na 1. konferenci nizozemskih organizacij za živali leta 2010. Ta dan je bil izbran predvsem iz praktičnih razlogov, med drugim tudi zato, ker je točno pol leta »oddaljen« od 4. oktobra, vsem poznanega kot dan živali.



Vse več organizacij za zaščito živali po svetu na ta dan posveča posebno pozornost zapuščenim živalim in organizira različne dogodke. Dnevu zapuščenih in brezdomnih živali se je pridružilo tudi Zavetišče Ljubljana. Vsako leto namreč zavetišča v Sloveniji sprejmemo okrog 8.000 zapuščenih živali. Samo v Zavetišču Ljubljana smo jih v letu 2013 skupaj sprejeli več kot 2.100! Največ je zapuščenih mačk, predvsem neželenih mačjih mladičev in tudi neželenih pasjih mladičev, katerih rojstvo bi lahko preprečili s sterilizacijo. Veliko odgovornih skrbnikov živali se je za ta korak že odločilo in verjamemo, da se bo vedno več skrbnikov odločalo za to rešitev.

Ob letošnjem dnevu zapuščenih in brezdomnih živali smo v Zavetišču Ljubljana osrednjo pozornost namenili pravilni vzgoji psa. V zadnjem času se v zavetišču namreč srečujemo z vse več primeri obupanih skrbnikov psov z neželenim vedenjem, ki vidijo rešitev v predaji psa v zavetišče. Neodgovorni skrbniki jih preprosto zapustijo in o pravem razlogu dejanja lahko le ugibamo.

lahko dosežemo med drugim tudi z osveščanjem o pravilni vzgoji, ki je ključna za sožitje med kosmatincem in ostalimi člani družine, za dobro počutje vseh in okolice.

Številne pasje šole nudijo obilo možnosti in se prilagajajo majhnim, velikim, mladim in starejšim, začetnikom in zahtevnejšim. Športi pa predstavljajo izziv, predvsem veselje, igro in dobro počutje. Nalogo je veliko lažje opraviti, če imaš pred seboj cilj.

In tudi v Zavetišču Ljubljana smo si postavili športen cilj. V soboto, 4. oktobra 2014, bomo organizirali dobrodelno kinološko tekmo v agility-ju in rally obedience-u, na katero so še posebej vabljeni tudi posvojenci iz zavetišča. Poleg tega bomo na ta dan organizirali tudi Dobrodelni bazar rabljene opreme (lahko tudi nove) po simboličnih cenah. Izkupiček bazarja bo namenjen za nadstandardno oskrbo zapuščenih živali, tudi za program sprehajanja in rehabilitacije neželenega vedenja psov. In ker je april čas čistilnih akcij in spomladanskega pospravljanja, boste morda naleteli na opremo za hišne živali, na katero ste že pozabili ali pa je ne uporabljate več. Ne zavržite je, ampak jo raje prinesite v zavetišče Ljubljana. Prosimo le, da je oprema tehnično brezhibna in očiščena.

Zavetišče Ljubljana v začetku maja pripravlja tudi novo izobraževanje za sprehajalce psov. Če bi se želeli pridružiti sprehajalcem psov v zavetišču, izpolnite prijavnico, ki jo najdete na spletni strani zavetisce-ljubljana.si, uvodno predavanje pa bo v sredo, 7. maja, ob 18. uri v zavetišču.

Za dodatne informacije pokličite na telefon št.: 01 / 25 60 279 ali pišite po elektronski pošti info@zavetisce-ljubljana.si

Marko Oman, dr. vet. med.,
vodja Zavetišča Ljubljana

Častni član PGD Podpeč praznoval visoki jubilej

Jože Petrič iz Podpeči se je rodil 26. marca 1924, na Jezeru, kot tretji v družini s sedmimi otroki. Njegovi predniki izhajajo iz Planince in Jezera. Otroštvo in mladost je preživel na Jezeru, pasel živino in pomagal pri delu na domači kmetiji in v krmskih gozdovih. Ti so mu še posebno prirasli k srcu, saj je vanje vedno rad zahajal in še danes ve, kje rastejo najlepša drevesa. Eno leto se je v Preserju učil za kolarja in se leta 1940 zaradi smrti očeta vrnil domov. Junija 1942 so ga Italijani za tri tedne zaprli v Ljubljani, nato internirali v Gonars, oktobra pa so ga premestili v Renicci, kjer je dočakal kapitulacijo Italije. Konec vojne je pričakal v Italiji, kot sodelavec italijanskega osvobodilnega gibanja. Zavezniki so ga pošiljali po raznih zbirnih taboriščih, kjer je konec julija 1945 dobil »interpaš« dovoljenje in se vrnil domov.



Njegov začetek življenja v svobodi je pomenilo triletno služenje vojaškega roka v Zagrebu. Po vrnitvi domov se je zaposlil pri lokalnih podjetjih in delal kot mlinar, žagar in mizar. Danes Jože z ženo živi v Podpeči in je oče dveh hčera ter dedek petih vnukov.

Leta 1945 je na Jezeru vstopil v gasilske vrste in bil od leta 1951 do konca članstva na Jezeru blagajnik. Leta 1957 se je prepisal v gasilsko društvo Podpeč in postal član upravnega odbora in dolgoletni blagajnik. Blagajniške knjige je vedno vodil z natančnostjo in pazljivostjo. Leta 2001 je postal častni član društva. Do leta 2013 se je vestno udeleževal vseh sestankov upravnega odbora društva. Je prejemnik gasilskih priznanj in odlikovanj: priznanja gasilske zveze Brezovica III. in II. stopnje, gasilskega odlikovanja I. stopnje, značke za dolgoletno delo 60 let, medalje – priznanja GZS in odlikovanja za posebne zasluge.

Ob visokem jubileju smo mu gasilci in gasilke pripravili presenečenje, iskreno čestitali ter zaželeli veliko zdravja!

PGD Podpeč

Za prvo kamero sem zaslužil pri Španu

Luka Stanovnik iz Vnanjih Goric je pri 24 letih uspešen podjetnik, navdušen kreativec in je že prekrižal cel svet. Uspelo mu je združiti sanje, največje želje, službo in hobi, in to skupaj z najboljšimi prijatelji. Z Luko sva intervju naredila kar po elektronski poti, saj je na trimesečnem snemanju v Ameriki.

Nekje sem zasledila, da si rekel: »Sem dost' povprečen študent, ki mora spisati še diplomu«. Po tem, kar sem sama videla na internetu, si se malo zlagal. Si namreč izredno zanimiv in kreativen mladenič, ki veliko ustvarja in potuje ter živi svojo strast. Kdaj si ugotovil, da te zanima snemanje filmčkov, reklam in fotografiranje?

S tem sem začel svoj govor na TEDx (to so po celem svetu organizirane konference, na katerih se združujejo ljudje iz področja naprednih tehnologij, zabave in oblikovanja in med seboj širijo različne ideje). S tem stavkom sem skušal doseči, da se štiristo mladih poistoveti z mano in da govor začnem s šalo, da bo vse izpadlo bolj sproščeno, tudi zame (v spletnem iskalniku odtipkajte: Delati s srcem – Luka Stanovnik).

V resnici pa to ni bila šala, takrat sem imel res problem s prisotnostjo na faksu, hkrati pa sem še odlašal z pisanjem diplome. Seveda nisem lenaril, ampak sem garal v praksi, naredili smo veliko odmevnih projektov in odprli podjetje. Po mojem je praktični ali celo neformalni del izobrazbe bistveno bolj pomemben, kot teoretični in formalni, sploh tisti na slovenskih izobraževalnih ustanovah, ki so več let ali celo desetletij za časom. Na različnih področjih smo sami našli prijatelje in izkušene mentorje. Na video področju nam svetuje režiser Mitja Okorn, pri poslovnem nam pomaga Tim Mitja Žagar, ki je naredil Odpiralne čase, Matevž Petek, ki je s svojim podjetjem Povio v najuspešnejšem podjetniškem pospeševalniku na svetu, Paul Bragieli, ki je znan investitor v Silicijski dolini ... Na te ljudi se lahko vedno zanesem, pokličem jih lahko sredi noči in njihovi nasveti so vredni več kot milijon slovenskih univerzitetnih profesorjev.

Na koncu se je vse izteklo dobro, diplomiral sem z 10 in po pol leta so me povabili na faks kot gostujočega predavatelja.

Sicer pa sem se navdušil za snemanje že v osnovni šoli, ko smo delali film za valet. Takoj po tem sem doma težil za kamero, ki je nisem nikoli dobil, ampak sem si jo v naslednjih dveh poletnih počitnicah težko prislužil z delom v avtopralnici pri Španu. Takrat sem ugotovil še, da nekreativno, 8-urno šablonsko delo zagotovo ni nekaj, kar bi v življenju rad počel.

Iz tega prvega zanimanja se je pozneje razvilo tudi uspešno podjetje Bright Visuals. Kaj točno počnete?

Najprej smo snemali neumnosti, ki so kasneje prerastle v plačane projekte in »resno« podjetje. Ukvarjamo s kreiranjem video vsebin, predvsem za internet, po čemer je v času socialnih omrežij precej povpraševanja. Sicer naše podjetje delimo na dva segmenta, prvi so projekti, ki jih delamo za dušo in nam prinašajo zadovoljstvo ter prepoznavnost, drugi del pa so korporativni projekti, ki prinašajo zaslužek. Cilj je, da delamo samo projekte za dušo in hkrati dovolj zaslužimo.

Kateri projekt, ki ste se ga lotili, bi izpostavil kot najbolj »nor«?

Za nekoga, ki nas spremlja od zunaj, je to zagotovo projekt z Markom Grilcem, najuspešnejšim deskarjem prostega sloga v Sloveniji. Spremljal sem ga vso sezono, prepotovala sva cel svet, od Japonske do Kolorada, epizode pa so bile objavljene na vseh večjih portalih o ekstremnih športih. Snemali smo na vulkanu na Japonskem, pri – 30 stopinjah v Skandinaviji, za druge naročnike pa sem šel še v Rusijo in Južno Afriko, tako da sem v tistem letu naredil križ čez svet, hehe.

Sicer pa je za mene najbolj nor projekt #biggerpicture, ki je trenutno v teku. Z ekipo smo se preselili v Kalifornijo, kar je gromozanski izziv in tveganje, saj je to za nas čisto novo okolje in trg. Vendar, kdor ne riskira ne profitira. Pa tudi situacija v Sloveniji mi gre na živce. Ne mislim krize, ki je bila mimogrede za nas odlična priložnost, da se dokažemo, temveč na poslovne odnose, plačilno nedisciplino, načine vodenja in podporo države mladim podjetjem, ki je enaka 0. Ne znam vam povedati, kako mi dol visi za vse, kar se dogaja v parlamentu. Levi, desni, rdeči, beli, dokler ne bomo začeli iskati skupnih rešitev, ampak samo diskreditirali en drugega, za nas ni prihodnosti. Zato smo se z Bright Visuals odpravili v tujino, do naročnikov, ki spoštujejo zgoraj opisane vrednote.

Na kaj si v okviru Bright Visuals najbolj ponosen?

Na to, da mi je v življenju uspelo v eno stvar združiti sanje, največje želje, službo in hobi. In to skupaj z ekipo najboljših prijateljev, na katere se lahko vedno zanesem.

Tega veliko ljudi nima, vendar pa je čisto vsak sam svoje sreče kovač. Zato neprestano ponavljam vsem, ki jih srečujem, naj čimprej ugotovijo, kaj jih veseli. Čimveč stvari je treba preizkusiti. In najboljša priložnost za to je v mladih letih, ko nihče ne zameri, če ti kakšna stvar spodleti. To se v šolah premalo vzpodbuja in še vedno se študij izbira glede na perspektivnost in število služb, kar pa je zastarelo, saj so se stvari že zdavnaj spremenile. Vsaj od leta 2008 nobena služba ni več zagarantirana. Zakaj ne spodbujajo mladine, da bi našli tisto, kar jih v življenju najbolj veseli? Pa kaj, če nekdo rad zbira frnikule, naj naredi iz tega zgodbo, spletno igro s frnikulami ali pa največjo borzo na svetu za izmenjavo frnikul, na primer. Spodbujati moramo kreativnost in inovativnost, to bi morala biti glavna predmeta v šolah in to sta tudi lastnosti najbolj uspešnih ljudi, ki jih poznam.

Kakšne načrte imaš z Bright Visuals v prihodnosti?

Ciljem vedno puščamo možnost spremembe v smislu »Nikoli se ne osredotočaj preveč na rdečega Ferarja, da ne zamudiš rumenega Lamborghinija.« Neprestano trdo garamo, se izobražujemo in načrtujemo, na koncu mi je pa vseeno, ali gremo to delat v Kalifornijo ali na Novo Zelandijo. Pomembno mi je, da delam v zdravem in produktivnem delovnem okolju. Sicer bi rad čimveč delal na naših »passion« projektih, trenutno je v fazi predprodukcije dokumentarec o mojem sošolcu Galu, ki je šel pri trinajstih letih spat, zjutraj se je pa zbudil hrom, zdaj, po desetih letih pa je bil že na treh paraolimpijskih igrah. Poleg tega želimo vzpostaviti način dela in razširiti ekipo na korporativnem področju, na splošno pa me mikajo tudi tehnološke rešitve v povezavi z videoprodukcijo, tako da mi je super, da smo se trenutno ustalili v Silicijski Dolini, ki je epicenter vseh svetovnih spletnih inovacij.

Kaj počneš v prostem času, kako si polniš baterije in iščeš kreativne ideje?

Med delom in v prostem času počnem iste stvari, meja pa je precej zabrisana. Načeloma obožujem športe z desko, tako da najraje prosti čas preživim z desko in prijatelji. Ko imam le kaj časa, spim. Velikokrat mi primanjkuje spanca in sem na koncu dneva že tako izmožgan, da komaj živim. Nato pa se dobro naspim in zjutraj sem najbolj poln elana in kreativnih idej.

Kdaj se nameravaš upokojiti?

Rad bi se čimprej finančno osamosvojil, s tem mislim na to, da bi našel denarni tok, da mi do konca življenja ne bo potrebno več skrbeti za preživetje, nikakor pa se ne nameravam upokojiti. Iz preprostega razloga, ne vem zakaj bi moral prenehati s tem, kar najraje počnem?

Če vas zanima še kaj o Luko ali pa bi ga mogoče potrebovali za kakšno snemanje, mu lahko pišete na luka@bright.si.

Mojca Pušlar



Pomagajmo naravi, osrečimo živali!

V Društvu za zaščito živali Ljubljana se že več kot 15 let ukvarjamo z izobraževanjem in osveščanjem s področja dobrobiti in zaščite živali in si prizadevamo za izboljšanje stanja na področju varovanja živali. To skušamo doseči z ozaveščanjem in izobraževanjem, da bi tako dolgoročno preprečevali neodgovoren odnos do živali, hkrati pa skušamo pomagati čim več živalim, ki potrebujejo pomoč.

Ena izmed naših akcij, akcija zbiranja papirja, je opomin za vse nas, kako pomembni so smotrno ravnanje z naravnimi viri, ekološko ločevanje odpadkov, skrb za čisto okolje in recikliranje. Naša akcija je dobra priložnost, da tudi najmlajšim med nami pojasnimo, kako zelo ljudje škodimo naravi in živalim, ko pozabimo, da okolica ni en sam velik smetnjak.

Že trinajstič bomo tako star papir zbirali na zaključni akciji ob Svetovnem dnevu Zemlje, v soboto, 7. junija 2014, med 8. in 18. uro na parkirišču Centra Vič v Ljubljani. Tam bo stal zabojnik za papir, ki ne bo nič manjši kot lani, zato prinesite čim več papirja. Za prijetno vzdušje bodo skrbeli naši prostovoljci in vam ponudili kaj lepega s stojnice za nakupe iz srca, ponovno nam bodo pomagali fantje iz Gasilske brigade Ljubljana, najmlajše pa čakajo tudi ustvarjalne delavnice. Del izkupička od zbranega papirja bomo namenili projektu pomoči brezdomnim psom na Kosovu, za katerega skrbi društvo Mačjelovka.

Zakaj? Ker s tem ne pomagamo samo naravi ampak tudi polepšate zimo življenja starčku Kaiu.

Dobrovoljni dihurček po imenu Kai je po naporni življenjski poti prispel v našo oskrbo. Star je 8 let, kar pomeni, da je že pravi dihurji starček. Starost je prinesla tudi bolezen in čeprav ne vemo, koliko časa mu je še ostalo, mu nameravamo zagotoviti najlepšo možno zimo življenja.

Kai je v osmih letih zamenjal kar nekaj domov in se selil od enega neodgovornega skrbnika k drugemu. Kai se zaradi težkega življenja in starosti spopada z okvaro srca in boleznijo, ki ji pravimo inzulinom. Zato potrebuje kakovostno prehrano, vsakodnevno terapijo z zdravili, dnevno merjenje nivoja sladkorja v krvi in redne veterinarske preglede.

Kljub vsem težavam kaže voljo do življenja in se s svojo začasno skrbnico, prostovoljko našega društva, vsak dan bolj veselo igra. Dihurček že slabo sliši in je skorajda slep, izkušena skrbnica vseskozi skrbi za to, da ima Kai poleg počitka tudi dovolj gibanja in igre, kar je malemu radovednežu še kako všeč. Zaradi svoje starosti in zdravstvenih tegob Kai ne išče novega doma, pač pa mu želimo omogočiti varno okolje z oskrbo, kot si stari dihurček zasluži. Verjamemo, da nismo edini, pomaga mu lahko čisto vsak, tudi ti:

- tako da deliš dihurčkovo zgodbo s svojimi prijatelji in družino,
- tako da podpreš dihurčkovo oskrbo na način, ki nič ne stane: z donacijo dohodnine na TRR SI56 0510 0801 0655 733, Abanka d.d., sklic 00-08-04-2006 (datum rojstva Kai-a), Društvo za zaščito živali Ljubljana, Rusjanov trg 5, 1000 Ljubljana

S tem boš pomagal/-a Društvu za zaščito živali Ljubljana, ki bo lepo skrbelo za dihurčka do konca njegovih dni. Hvala!

Z donacijo 5 eur priskrbiš Kaiu vsa potrebna zdravila za 5 dni.

Z donacijo 10 eur priskrbiš Kaiu 5 brezskrbnih dni oskrbe.

Z donacijo 25 eur omogočiš Kaiu veterinarski pregled.

Več o nas izveš na: www.dzzz.si ali na 041/751 722.

Maša Cerjak Kastelic

Spoštovani starši, dragi otroci!

V podjetju Leštan&Leštan d.o.o. smo se tudi letos prijavili na razpis Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, za organizacijo zdravstvenega letovanja predšolskih in šolskih otrok, v Vantačičih, na otoku Krku, v terminu od 4. 8. do 14. 8. 2014. Dodeljena so nam bila sredstva za subvencionirano zdravstveno letovanje za 60 otrok iz občine Brezovica pri Ljubljani. Polna cena 10-dnevnega letovanja znaša 330 EUR, cena z zdravstveno subvencijo pa 165,80 EUR. Letovanje bo mogoče plačati v več obrokih. Prijavnice so bile otrokom že razdeljene v šolah, lahko pa si jo natisnete na naši spletni strani www.lestan-lestan.si.

Za vse dodatne informacije smo vam na voljo na telefonski številki 01/563 54 78 (vsak delavnik od 8h do 16h) ali na elektronskem naslovu info@lestan-lestan.si.

Vabimo vas na predstavitev letovanja, ki bo v torek, 6. maja, ob 18. uri, v Brezovi dvorani na OŠ Brezovica. Vabljeni v čim večjem številu! Izkoristimo dodeljena sredstva in otrokom omogočimo zabavne in aktivne počitnice!



Izleti PD Podpeč Preserje

Kolesarsko – planinski izlet v Drago pri Igu

Mladinski odsek PD Podpeč- Preserje vabi vse svoje mlade člane in tiste, ki to želijo postati ter njihove starše in družinske člane, na zanimiv sobotni izlet. Na izhodišče pohoda se bomo po gozdni učni poti pripeljali s kolesi in ne z avtobusom, kot po navadi. Zbrali se bomo v soboto, 26. 4. 2014, ob 8.15, pred Mercatorjem v Podpeči. Odhod proti Dragi pri Igu je ob 8.30. Skupne vožnje v obe smeri je dobri 2 uri, hitrost bo odvisna od starosti udeležencev. Po gozdni učni poti bomo hodili dobro uro in pol. Cena izleta 0 EUR, torej brezplačno. Izlet bo vodil planinski vodnik Goran Šehovič, z vami bosta tudi vodnica in mentorica Jasna Grabeljšek ter mentorica Maja Kovač. Za dodatne informacije se lahko obrnete na vodnika Gorana tel: 041 502 897 (OŠ Preserje, Jezero, Rakitna) ali na mentorico Majo tel: 040 623 305 (OŠ Brezovica). Ostale podrobnosti o izletu so objavljene na www.brezovica.si

Izlet na Zelenico

V nedeljo, 4. maja, gremo na Zelenico in Veliki vrh v Begunjsčici (2060 m). Odhod je ob 7. uri iz Preserja. Peljali se bomo Ljubelja in se od tu odpravili do koč na Zelenici (cca 1,5 ure hoje) Pot bomo nadaljevali naprej proti Velikemu vrhu. Od Zelenice do vrha bomo potrebovali 2,5 ure hoje. Pot ni zahtevna in je primerna za vse. Potrebna oprema: pohodni čevlji, topla oblačila, pohodne palice, zaščita pred sončnimi žarki. Cena izleta je 15 EUR. Prijave zbira Janez Drašler, ki bo izlet tudi vodil, na 031 615 235 (v večernih urah) ali na e-poštni naslov: janez@drasler.si. Rok za prijave je četrtek, 1. 5. 2014.

Izlet za veterane na Blegoš in Koprivnik

V sredo, 7. maja, se bomo odpravili na Blegoš in Koprivnik. Odhod je ob 7. uri iz Preserja. Skozi Škofjo Loko se bomo peljali proti Gorenji Žetini in do Črnega Kala, od koder bomo odšli na Koprivnik. S Črnega Kala se bomo povzpeli na Blegoš (cca 1 ura in pol). V koči bo krajši postanek in možnost za topel obrok. Za vso hojo bomo potrebovali približno 5 ur. Cena izleta za člane društva je 15 EUR. Prijave zbira Marko Goršič, ki bo izlet tudi vodil, na 041 795 006 (v večernih urah). Rok za prijave je ponedeljek, 5. 5. 2014.

Izlet na Stolpnik – Konjiško goro

V nedeljo, 11. maja, bomo osvajali Stolpnik – Konjiško goro. Odhod je ob 7. uri iz Preserja. Izlet spada med lažje in je zato primeren za vse. Cena prevoza je 15 EUR. Prijave zbira Marko Goršič, ki bo izlet tudi vodil, na 041 795 006 (v večernih urah). Rok za prijave je sredo, 8. 5. 2013.

Izlet na Vodiško planino

V nedeljo, 25. maja, gremo na Vodiško planino. Odhod je ob 6. uri iz Preserja. Peljali se bomo proti Dražgošam in do Jamnika. Od tu bomo pot nadaljevali v smeri Vodice, do Partizanskega doma na Vodiški planini (1 ura 40 minut hoje). Nato se bomo spustili v Miklavževce (1 ura 30 minut hoje), kjer nas bo čakal avtobus. Izlet spada med lažje in je primeren za vse. Cena prevoza je 15 EUR. Prijave zbira Niko Bertonec, ki bo izlet tudi vodil, na 041 994 011 (v večernih urah) ali po elektronski pošti niko.bertonec@gmail.com. Rok za prijave je četrtek, 22. 5. 2013.

Dvodnevni izlet na Hahliče

V soboto, 31. maja in nedeljo, 1. junija, gremo na Hahliče na Hrvaškem (Dnič, Fratar, Suhi vrh in Platak). Odhod je ob 6. uri iz Preserja. Z avtobusom se bomo odpeljali do mejnega prehoda Jelšane in naprej do Podkilavca. Od tu se bomo v spremstvu vodnikov iz prijateljskega PD Opatija podali skozi sotesko Mudni dol (le v primeru, da ne bo preveč vode) do Planinske kočice Hahlič. Po krajšem počitku se bomo podali na vrh Fratar (1358 m) in z njega na Suhi vrh (1250 m). S Suhega vrha se bomo vrnili do Planinske kočice Hahlič, kjer bomo prenočili. Cene v koči so nižje kot v slovenskih kočah. Koča je bila nedavno obnovljena in je res lepa. V nedeljo zjutraj se bomo odpravili proti Planku, kjer nas bo čakal avtobus. Cena izleta je 30 EUR. Prijave zbira Marko Goršič, ki bo izlet tudi vodil, na 041 795 006 (v večernih urah). Rok za prijave je četrtek, 29. 5. 2014. Obvezno morate imeti potni list ali veljavno osebno izkaznico ter čelado za sotesko.

PD Podpeč - Preserje

Z zbiralno akcijo papirja lažje na poletni tabor

Skavti Ostrorogega Jelena z Brezovice so tudi letos v Vnanjih Goricah organizirali zbiranje starega papirja, sredstva pa bodo namenili za poletne taborne. Pri kulturnem domu v Vnanjih Goricah se je zbralo okoli štirideset skavtov, ki so še pred zbiralno akcijo opravili nekaj nujnih skavtskih obredov: pozdrav in molitev. Nato se so razdelili po skupinah in skupaj iz časopisnega papirja izdelali lične čepice.

Po uvodnem »izobraževanju« o recikliranju in ponovni uporabi papirja, so voditelji določili območja, kamor odide vsaka skupina. Skavti so zavijali rokave in jo mahčili vsak na svoj konec naselja. Pred hišami so jih pričakali lično zvezani paketi starega papirja, ki so ga pobrali in pripeljali v zabojnik pred kulturni dom.

Takšno eko akcijo skavti pripravijo vsako leto in po krajih, kjer zbira papir, so se na tovrstne akcije krajani že privadili. Tudi letos ni bilo nič drugače, krajani so se odlično odzvali in zabojnik se je hitro polnil. »Akcijo organiziramo predvsem zato, da imamo cenejše poletne taborne. Je pa akcija tudi del skavtske kulture, saj poudarjamo življenje v naravi in odgovornost do narave,« so nam povedali skavti. Akciji so se pridružili tudi nekateri občani iz drugih krajev, ki so med tednom skavte poklicali, da imajo doma pripravljene zajetne svežnje starega papirja in skavti so z veseljem prišli k njim in papir pripeljali v zabojnik v Vnanjih Goricah. Tehtanje bo izvedeno v prihodnjih dneh, takrat pa bo znan tudi izkupiček akcije.

Vesna Novak



Spoštovani sovaščani in sovaščanke v Preserju

Na vas se obračam s prošnjo v zvezi s puščanjem odpadnih voda (greznice) v kanal in jašek za meteorne vode. Jašek, ki stoji blizu moje greznice, je začel puščati. Kljub suhemu vremenu iz njega teče voda, ki smrdi, po jarku in cesti. Žal mislijo, da mi pušča greznica, kar pa ni res! Zato se še enkrat obračam in apeliram na vas, da uredite odtok odpadnih voda iz vaših gospodinjstev. S spoštovanjem,

Nadja Legiša Borštnik

Donacije fizični osebi

Donacija je dan znesek denarja, storitve, blaga, brez da bi od prejemnika pričakovali protiuslugo ali celo obveznost vračila, torej brez kakršnega koli dolga ali obveze prejemnika donacije. Po tem se tudi razlikuje od sponzorstva, kjer se za dano zahtevo protiusluga – recimo zahvala na javnem mestu in s tem reklamo sponzorja. Zato sponzorska pogodba ni nič drugega kot pogodba o plačilu za storitev reklamiranja. Da bi bila donacija zanesljivejši vir financiranja društva, fundacije, fizične osebe... ter davčno ugoden, pa da bo za donatorja ta znesek vsaj davčna olajšava (kot ena od stimulacij za doniranje), je treba izpolnjevati nekaj pogojev iz davčne zakonodaje. Možnih situacij je veliko, tokrat si oglejmo vidik prejemnika donacije, kadar je prejemnik fizična oseba.

Ko se podjetje, društvo ali druga pravna oseba odloča o donaciji fizični osebi, je potrebno upoštevati tudi davčni vidik takega izplačila, saj mora v mnogih primerih obračunati in plačati davčni odtegljaj, fizični osebi kot prejemniku donacije pa le-ta predstavlja dodatno davčno breme.

V vaši neposredni bližini, v Poslovni hiši Unija na Brezovici, lahko v sodobnih dvoranh izpeljete poslovna srečanja, predavanja in konference ter vaše goste razvajate z raznoliko kulinarično ponudbo.



Vabljeni na obisk, kjer si lahko ogledate dvorane in se dogovorite o vseh podrobnostih poteka vašega dogodka.

Ob večkratnem najemu dvoran vam nudimo popust, zato vas vabimo, da si čim prej rezervirate želene termine!

Info: 01 360 20 20, info@phunija.si, www.phunija.si

Prejeta darila in donacije se namreč obdavčujejo kot drugi dohodek, razen če v Zakonu o dohodnini najdemo oprostitve. Kako se torej legalno izogniti davku?

Nekatere denarne pomoči fizičnim osebam so oproščene plačila dohodnine, kar je potrebno preveriti v 20. členu Zakona o dohodnini. Med oproščene sodijo na primer pomoči, ki jih pomoči

potrebne osebe prejmejo od dobrotelčnih ustanov, katerih ustanovitve in poslovanje je v skladu z zakonom o ustanovah. To lahko preverimo v evidenci ustanov pri ministrstvu za notranje zadeve (preko spletne strani). Za fizično osebo je torej davčno ugodnejše, če dobi pomoč od ustanove (kamor sodijo tudi fundacije) kot če bi pomoč za isti namen dobila direktno od nekega podjetja, zavoda ali celo društva, saj bi v takih primerih bilo treba plačati dohodnino. Razen fundacije in ustanove lahko izplačujejo pomoč brez obračuna dohodnine npr. tudi sindikati (enkratne solidarnostne pomoči), organizacije, ki imajo na podlagi Zakona o humanitarnih organizacijah status humanitarne organizacije, ki deluje v javnem interesu na področju socialnega in zdravstvenega varstva (npr. Karitas, Unicef... glejte spletno stran ministrstva za delo) ter invalidske organizacije, ki delujejo v javnem interesu na področju invalidskega varstva.

Kristinka Vukovič, Notranje Gorice

7. ŠPORTFEST OBČINE BREZOVICA

SOBOTA 24.5.2014 OD 9.00 URE DALJE

IGRIŠČE PRI OŠ BREZOVICA

OD 20.00 URE
DALJE VAS BO ZABAVAL

ANSAMBL ČEPON

IN
MIRAN RUDAN

ŠPORTNO
PLEZANJE

TURNIR V
ODBOJKI

TURNIR
MALEGA NOGOMETA

TURNIR
TROJK V KOŠARKI

PRIJAVE NA 040/626-936

Na kolo, upokojenci!

Za nami sta pustovanje in občni zbor, zaključili pa smo tudi s prvim delom plesnih vaj, ki so bile zelo uspešne. Vsak torek nadaljujemo s telovadbo in že načrtujemo izlete. V soboto, 26. aprila 2014, gremo na osmico na Kras, obenem si bomo ogledali zanimiv spomenik na Cerju. Če bo še prostor, se lahko pridružite.

Prihaja čas za kolesarjenje, zato vabimo vse aktivne upokojence, da se nam pridružijo na kolesarjenju, s katerim bomo začeli v maju, ko se bo že otoplilo. Prvo srečanje bo v ponedeljek, 5. maja, ob 9. uri, pred zadružnim domom, če bo lepo vreme. Vodila nas bo dobra poznavalka kolesarskih poti, saj se bomo vozili po varnih in nezahtevnih poteh. Lepo vabljeni vsi, ki uživate v kolesarjenju, da na ta način naredite nekaj zase in si privoščite malo sprostitve. Za dodatne informacije pokličite.

Metka Marinčič,
DU Notranje Gorice - Plešivica

Uprava Občine Brezovica

Občina Brezovica, Tržaška cesta 390, 1351 Brezovica

Telefon: 01 3601 770 | **Faks:** 01 3601 771

E-pošta: info@brezovica.si

URADNE URE:

PON.: od 9:00 do 12:00

SRE.: od 9:00 do 12:00 in od 14:00 do 17:00

PET.: od 9:00 do 13:00

KOLENDAR

26.4.	8.15	Izpred Mercatorja, Podpeč	Kolesarsko – planinski izlet v Drago pri Igu
26.4.	18.00	ŠP Jama	Tradicionalno kresovanje v Jami
30.4.	19.00	Iz Podpeči	Peš na Sv. Ano
30.4.	20.00	Sv. Ana	Tradicionalno kresovanje na Sv. Ani
1.5.	7.30	Z igrišča pri OŠ Rakitna	Pohod z Rakitne v Osredok
4.5.	7.00	Z Brezovice	Izlet PD Podpeč – Preserje na Zelenico
6.5.	18.00	OŠ Brezovica	Predstavitve letovanja ta otroke na Krku
7.5.	7.00	Z Brezovice	Izlet PD Podpeč – Preserje na Blegoš in Koprivnik
10.5.		Z Brezovice	Izlet v Haloze
11.5.	7.00	Z Brezovice	Izlet PD Podpeč – Preserje na Stolpnik – Konjiško goro
15.5.	17.00	KD Podpeč	Predstava za otroke »Lepa kot Belinda«
18.5.	7.00	Slivnica	Srečanje notranjskih planincev na Slivnici
21.5.		Kamnik pod Krimom 6	Predstavitve poletnega tabora PD Podpeč – Preserje na Krnskih jezerih
25.5.	6.00	Z Brezovice	Izlet PD Podpeč – Preserje na Vodiško planino
31.5.	6.00	Z Brezovice	Dvodnevni izlet PD Podpeč – Preserje na Hahličce
31.5.	8.30	OŠ Brezovica	Državno tekmovanje »Kaj veš o prometu?«

Podatke o prireditvi, ki jo pripravljate, nam lahko pošljete na elektronski naslov admin@brezovica.si ali jo s posebnim obrazcem vpišete na spletni strani Občine Brezovica, www.brezovica.si.

Vaša prireditev bo objavljena na občinski spletni strani in v Barjanskem listu.

Več podatkov o posamezni prireditvi najdete tudi na www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA PREDVIDOMA IZIDE 30. 05. 2014. PRISPEVKE SPREJEMAMO DO 21. 05. 2014, OGLASE PA DO ZAPOLNITVE PROSTORA.

Ustanovitelj: Občina Brezovica, * Izdajatelj: Fpulse, Mojca Pušlar s.p. * Odgovorna urednica: Mojca Pušlar * Oblikovanje in tisk TIS-KARNA PREMIERE d.o.o. * Naklada: 4.050 izvodov * Uredništvo dobite na telefon 041 200 600 (vsak delavnik od 9. do 16. ure), pišete nam lahko na naslov Barjanski list, p.p. 17, 1351 Brezovica, prispevke pa nam lahko pošiljate na elektronski naslov barjanskilist@brezovica.si. Dolžina posameznih prispevkov je omejena na 3000 znakov s presledki. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja predolgih prispevkov.